PREFEITURA DE ITUIUTABA

Oficio n.° 2025/485

[tuiutaba, 09 de dezembro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
Francisco Tomaz de Oliveira Filho

Presidente da Camara Municipal de Ituiutaba
Rua 24 n.° 950
Ituiutaba - MG

Assunto: Encaminha Mensagem n.° 159,

Senhor Presidente,

Tenho o prazer de passar as méos de V. Exa. a inclusa Mensagem n.°
159/2025, desta data, acompanhada de projeto de Lei que Concede subvengio no exercicio de
2025 e da outras providéncias.

Com expressdes de aprego e distinta considerago, subscrevo-me.

Atenciosamente,

LEANDRA - Assinado de forma digital
. por LEANDRA GUEDES

GUEDES "Fpgﬂkzﬁmmsaaa

FERREIRA:006091 pados: 2025.12.09

35686 16:15:06 -03'00"

Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA

MENSAGEM N. 159/2025
Ituiutaba, 08 de dezembro de 2025.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Por meio da presente Mensagem, ¢ encaminhado a esse Legislativo
Municipal, projeto de lei que autoriza o Executivo a destinar, ao Instituto Vida Missdo
(CNPJ 08.728.174/0001-87), recursos financeiros a conta do or¢amento, do exercicio de
2025, no montante de até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

Os recursos que serdio repassados por meio do presente projeto de
lei sdo provenientes de Emenda impositiva do Vereador Jair Bial.

A iniciativa de lei informada por esta mensagem decorre de
solicitagdo formulada no Processo Administrativo n.° 14.772 de 23 de julho de 2025.

Mesmo o recurso estando previsto no orgamento, a Lei 13.019/14,
art. 31, II, bem como a Lei Complementar 101/2000, art. 26, exigem lei especifica para que
o repasse seja realizado diretamente a entidade.

Houve significativa alteragdo no regramento a respeito do repasse
de recursos a entidades do terceiro setor com a entrada em vigor da Lei 13.019/2014.

Sendo assim, a lei podera garantir o amparo, mas a liberagdo dos
recursos estd inteiramente condicionada ao preenchimento dos requisitos legais pela
entidade e do enquadramento nas hipoteses de inexigibilidade do chamamento publico, o
que sera verificado em processo administrativo no caso concreto.

Com essas elucidagdes, encontra-se a matéria em condigdes de
merecer o exame dessa Casa de Leis.

Com os protestos de estima e consideragdo, renovamos as
homenagens devidas aos nobres integrantes dessa Camara.

Saudagdes,
LEANDRA GUEDES {zsinade de forma ciglal por
FERREIRA:0060913 feRREIRAD0509135686

Dadlos: 2025.12.09 16:13:10

5686 Ban
Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROJETO DE LEI N. XXXX, DE XX DE XXXX DE 2025

Concede subvengdo no exercicio de 2025 e da

outras providéncias. (“_,_f"iﬁ \ y} 5 , }/\;’ )l 5

A Cémara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a seguinte
lei:

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba poderd conceder |
subvengdo, no exercicio de 2025, ao Instituto Vida Missdo (CNPJ 08.728.174/0001-87),
mediante celebragido de Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo n.° 14.772
de 23 de julho de 2025, provenientes de Emenda Impositiva do Vereador Jair Bial.

Art. 2° O valor total da presente lei ¢ de R$ 50.000,00 (cinquenta
mil reais).

Art. 3° Fica autorizado abertura de crédito adicional especial nos
termos do inciso V do art. 167 da Constituigdo Federal, conjugado com os artigos 40, 41, 42
e 43 da Lei n® 4.320/64.

Art. 4 °, Nos termos do inciso III do § 1° do art. 43 da Lei n°
4.320/64, sera tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional especial
autorizado por esta lei, os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes
or¢amentarias, autorizados em Lei.

Art. 5° A transferéncia dos recursos sera feita depois de celebrado
Termo de Fomento entre o Municipio e a entidade destinataria dos recursos, mediante
aprovacdo de requerimento da entidade beneficiaria, acompanhado dos seguintes
documentos:

a) comprovagdo da existéncia legal da entidade;

b) prestagio de contas da aplicagio da ajuda financeira
anteriormente recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria;

d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n° 13.019/2014 e
Decreto Municipal n® 8.362/2017.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Prefeitura de Ituiutaba, em 08 de dezembro de 2025.

LEANDRA GUEDES ' assinado de forma digital por
FERREIRA:00609135 S anann sorontasase
686 Dados: 2025.12,09 16:13:43 -03'00"

Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -



|

Prefeitura Municipal de ltuiutaba

e Processo

Capad

UNICIPIO DE ITUIUTABA
001 - SETOR pDE PROT

M
200

5 11:08:23

oCcoLO

Data de Abertura: 23/07/202

Namero do Processo: 14772 1 2025

e: INSTITUTO VID
200001 - SETOR DE

Contribuint A MISSAO
PROTOCOLO

Orgao solicitante:
Endere¢o:

: (34) 3268-3289
= . 08.728.174/0001-87

O.VEREADOR

Assunto do pProcesso:
ITIVA lNDlCADA PEL

Complemento d

SOLlCITA-SE POR MEIO DESTE, A LIBE
JAIR BIAL, C NEXO.

—, Orgéo Responsa’wel: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

NASCIMENTO E AZEVEDO FERREIRA

\ ~ atendido por: ANA CAROLINA DO



" Instituto Vida Missio

‘ COMUNIDADE
Nossa missdio & vocs!

VIDA MISSAO

OFICIO

N°.17/2025

Prefeita Municipal de ltuiutaba.
Sra. Leandra Guedes.

PR O Instituto Vida Missao, com sede na cidade de Ituiutaba, na rua Jodo Paulo II,
~ sem n°., Distrito Industrial, instituicdo filantrépica, sem fins lucrativos, inscrita sob
CNPJ] 08.728.174/0001-87, através de seu representante abaixo assinado, vem
Solicitar a liberacdao da emenda impositiva indicada pelo vereador Jair Bial

no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil), para ser utilizado nas despesas de custeio da
“entidade.

Desde ja agradecemos e contamos com a vossa parceria.

-Ituiutaba, 17 de julho de 2025.

Adelmo Bpe Wlkimia
~ Presidente Adelmo Aparecido Alkimin
CPF 932.396.026-87

Instituto Vida Missdo
Lei de Utilidade Piblica Estadoal n°. 19387/2010
Reconhecido de Utilidade Péblica Federal — Portaria 0706, publicada no D.0.U. de 02/05/2011
Certificado de Entidade Beneficente de Assisténcia Social — CEBAS - Verificador: 00012015013000131 -



PREFEITURA MUNICIPAL DE'ITUIUTABA_

PLANO DE TRABALHO
X- AR
"lﬁ!ao al: .
Instituto Vida Missdo 08.728.174/0001-87
Enderego: Bairro:
Rua Jodo Paulo II, sem niimero. Distrito Industrial
Cidade: UF: CEP: Fone: Lei de Utilidade Pablica Municipal:
ITUIUTABA MG 38300-970 34999712607 | 3,918 de 28 de fevereiro 2008.
Conta Corrente: Banco: Agéncia: ' Registro no conselho Municipal gestor:
77.113-9 Brasil 0204-6 INSCRITO NO CMS S/N° 75/2008
SITE: vidamissao.com.br E-MAIL ericahelo1@hotmail.com
/Tlome do Responsavel: Cargo:
Adelmo Aparecido Alkimin PRESIDENTE
Vigéncia do Mandato: Fone Contato:
01/01/2022 A 31/12/2025 ' 34-999601489
Endereco de Contato: CEP:
Rua Granada, n.105, Jardim Europa 38307-066

Finalidade do Objeto:

Manutengdo da chacara Pedacinho do Céu, sede do Instituto Vida Miss&o.

i

—_—"

Justificativa:

O Instituto Vida Missdo desenvolve um trabalho com jovens no combate e prevengdo ao uso de
drogas, bem como o0 acompanhamento de seus familiares. Tem trabalhado também com casais em
crise e na restauragdo das familias de modo geral. Para tal utilizamos nossa sede, a chacara de
desenvolvimento social “Pedacinho do Céu”, aonde acontecem palestras e finais de semana retiros

de reflexdo e conscientizacdo. A chacara tem recebido semanalmente cerca’ de 500 pessoas que
vem buscar formagdo atraves destas palestras. y
v/

/7




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Tipo de atividade que pretende desenvolver:

» Palestras para jovens e seus familiares;

Preparagdo de alimentos e cestas basicas para a distribuigdo para pessoas em situacdo de
rua e familias em familias em situagdo de risco social;

Eventos e dias de agado e cidadania com atividades lGdicas e recreativas buscando o
fortalecimento de vinculo para as familias.

Metas:

v Promover a combate e prevencdo ante drogas entre os jovens, buscando o fortalecimento
dos vinculos com seus familiares;

" v Promover a restauracdo de familias em crise, assistindo as familias que necessitem de
acompanhamento;

o~

v Restaurar a dignidade de pessoas que vivem em situagdo de rua, buscando a sua reinsergao
na sociedade,

Identificacio completa da pessoa responsavel pela elaboragao e execugado do Projeto:

Dioberson Freitas Ferreira

Rua José Carlos de Assis, n.615, Bairro Junqueira, Ituiutaba, MG, Cep 38.3000-104
CPF n° 039.266.966-80; RG M9.213.615, contato 34-999712607.

Va




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

DEMOSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITUIUTABA

CUSTOS DE INVESTIMENTO

Especificacao

Indicador Fisico

Custos em R$ 1,00

Unidad
@

Quantid
ade

Unita
rio

Total

(

Pagamento saldrios, direitos

trabalhistas e pagamento de prestacao

de servigos por parte de terceiros

Combustiveis para veiculos e

maquinarios utilizados na manutencado

da chacara

Itens alimenticios

Recarga de botijdo de Gas

Remédi;)s

Manuterigﬁo de veiculos

Manutengao de equipamentos
v

Recarga de extintores de incéndio

Tarifas bancarias

R$ 50.000,00
(Cinquenta mil
reais)

TOTAL

R$ 50.000,00
(Cinquenta mil

reais)

/

/
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de prova junto a
Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei, que inexiste

qualquer débito em mora ou situagdo inadimpléncia no Municipio ou em qualquer 6rgdo ou
entidade da Administracao Piblica Estadual e Federal, que impeca a transferéncia de

recursos oriundos de dotagdes consignadas nos orgamentos da Unido, do Estado e do
__|Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.

Ituiutaba, em

POlelwo fre Alkimim

Proponénte

T

APROVADO:

[tuiutaba, em

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba




FICHA CADASTRAL
EXERCICIO 2025

I - IDENTIFICAGAO

01 — Entidade: Instituto Vida Misséo

02 — CNPJ: 08.728.174/0001-87

03 — Enderego: Rua Jodo Paulo II, sem numero.
04 — CEP: 38300970

05 — Bairro;  Distrito Industrial

06 — Telefone: 34-998680234

07 — Fax: ndo

08 — Site: vidamissao.com.br

09 — E-mail: dioberson@gmail.com

11 — IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL

10 — Nome: Adelmo Aparecido Alkimin
11 — CPF: 932.396.026-87

12 — RG:M6.980.646 SSP/MG

13 —Posse:  01/01/2022

14 — Enderego: Rua Granada, n.105

15 — Bairro: Jardim Europa

16 — Telefone:34-999601489

17 — Celular: 34-999601489

Ttuiutaba, em 30 de Junho de 2025.

AOlelud fpo Wlhiwin
Presidente Adelmo Aparecido Alkimin
CPF 932.396.026-87




DECLARACAOQO

Eu Adelmo Aparecido Alkinim, presidente do Instituto Vida Missdo, CPF932.396.026-87,
nomeia o Sr. Damifio José Junior, portador do CPF 101.421.416-58, como Gestor na Entidade
pelo controle contibil da parceria celebrado com a Prefeitura Municipal. ‘

Declaro ter conhecimento e estar ciente das responsabilidades previstas na Lei Federal n°
13.019/2014.

Ituiutaba, em 30 de Junho de 2025

eimo B Ml

Presidente Adelmo Aparecido Alkimin
CPF 932.396.026-87




DECLARACAOQ

Eu Adelmo Aparecido Alkinim, presidente do Instituto Vida Missdo, CPF932.396.026-87,
Certifico que os dirigentes e conselheiros da referida entidade, cujo periodo de atuagio € de
01/01/2022 a 31/12/2025, sdo: Presidente: Adelmo Aparecido Alkimin, CPF 932.396.026-87;
Vice-presidente: Juscelino Lourengo Freire, CPF 543713256-53; 1* Secretério: Dioberson
Freitas Ferreira, CPF 039266966-80; 2* Secretario: Paulo Zarif Moukarzel, CPF 286.223.086-

34; 1° Tesoureira: Patricia Carvalho Guedes, CPF 841.244.316-00 e 2° Tesoureira: Kénia Ribia
Oliveira Franco, CPF 563.776.736-04.

Ttuiutaba, em 30 de Junho de 2025

fdelvue Ape Bokimin
Presidente Adelmo Aparecido Alkimin
CPF 932.396.026-87




DECLARACAQO

Eu Adelmo Aparecido Alkinim, presidente do Instituto Vida Missdo, CPF932.396.026-87,

declara ndo haver contratagdo de parentes ou empresas, inclusive por afinidade, de dirigentes

vinculados a este objeto, bem como membros do Poder Piblico.

Ttuiutaba, em 30 de Junho de 2025

Aelman  Bpe  llivin
Presidente Adelmo Aparecido Alkimin
Presidenta Instituto Vida Missdo
CPF 932.396.026-87



DECLARACAO

Eu Adelmo Aparecido Alkinim, presidente do Instituto Vida Miss3o,
CPF932.396.026-87, declara para os devidos fins e sob penas da lei, para fins de
formalizagdo do Termo de Parceria com o Municipio de ITUIUTABA-MG, em cumprimento
ao inciso XXXIII do Art 7° da Constituicdo Federal, que nfo possuimos em nosso quadro
funcional pessoas menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e,

de menores de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condigéo de aprendiz, a partir
dos 14 (quatorze) anos.

Ituiutaba, em 30 de Junho de 2025

Pdelnie Ape Rllctmun
Presidente Adelmo Aparecido Alkimin
Presidenta Instituto Vida Missdo
CPF 932.396.026-87




DECLARACAQO

Eu Adelmo Aparecido Alkinim, presidente do Instituto Vida Missdo, CPF932.396.026-87,
declara para os devidos fins que o Instituto Vida Miss&o se compromete em aplicar os recursos

repassados de acordo com o art. 51 da Lei 13019/2014 bem como prestar contas na forma dos
art.(s) 63 a 68 da mesma lei.

Ttuiutaba, em 30 de Junho de 2025

Pdeivue Npo Wlin i
Presidente Adelmo Aparecido Alkimin
Presidenta Instituto Vida Missdo
CPF 932.396.026-87




DECLARA

!

0

Eu Adelmo Aparecido Alkinim, presidente do Instituto Vida Missdo, CPF932.396.026-87,

declara para os devidos fins e sob penas da lei, que nfo integram a respectiva diretoria agentes

politicos do governo concedente.

Ituiutaba, em 30 de Junho de 2025

Adeivno ﬂ-‘.‘?@ Wham i 4
Presidente Adelmo Aparecido Alkimin
Instituto Vida Misséo
CPF 932.396.026-87




DECLARACAO

Fu Adelmo Aparecido Alkinim, presidente do Instituto Vida Missdo, CPF932.396.026-87,
declara para os devidos fins e sob penas da lei, que a formalizacdo do Termo de Parceria com
o Municipio de Ituiutaba nfo contraria o Estatuto da entidade e que a mesma estd em dia com

as prestagdes de contas referente a recursos recebidos do Municipio de Ituiutaba.

Ttuiutaba, em 30 de Junho de 2025

B0elmo 'ﬂl‘:ﬁ’ Kokt v~
Presidente Adelmo Aparecido Alkimin
Instituto Vida Misséo
CPF 932.396.026-87

L(



DECLARACA

Eu Adelmo Aparecido Alkinim, presidente do Instituto Vida Missdo, CPF932.396.026-87,
declara para os devidos fins que a entidade Instituto Vida Misséo teve seu inicio das atividades

em 27/03/2007/¢ que seu Estatuto atende os art. 33 e 34 da Lei Federal n° 13.019/14.

Ituiutaba, em 30 de Junho de 2025

Ademeo e Allumin

Presidente Adelmo Aparecido Alkimin

Instituto Vida Misséo
CPF 932.396.026-87



DECLARACAO

Eu Adelmo Aparecido Alkinim, presidente do Instituto Vida Missdo, CPF932.396.026-87,
declara para os devidos fins e sob penas da lei, que o Instituto Vida Miss&o, dispde de estrutura
fisica e de pessoal, com capacidade administrativa, técnica e gerencial para a execugdo do Plano
de Trabalho proposto, assumindo inteira responsabilidade pelo cumprimento de todas as metas,

acompanhamento e prestagdo de contas, bem como em atender o art. 43 da Lei Federal n°
13.019/2014.

Ttuiutaba, em 30 de Junho de 2025

*delme Ape BMlitwna
Presidente Adelmo Aparecido Alkimin
Presidenta Instituto Vida Misséo
CPF 932.396.026-87

A



3* ALTERACAO DO ESTATUTO SOCIAL
INSTITUTO VIDA MISSAOQO

Dados de Registro do Ultimo Estatuto: Livro A-4, s Fls. 024 verso, Sobn® 3911 em 24/08/2010

CAPITULO I
DA DENOMINACAO, SEDE E FINS .

Art.1° - O Instituto Vida Missdo, doravante também designado “INSTITUTO”,
fundado na cidade de Ituiutaba MG em 17 de Dezembro de 2001 ¢ uma Associagdo
sem fins lucrativos, com personalidade juridica de direito privado, de carater
filantrépico. cultural e de assisténcia social. Tem sua duragdo por tempo indeterminado,
com Sede na Chacara Pedacinho do Céu, localizada na Rua Jodo Paulo II, Sem Numero,
Distrito Industrial de Ituiutaba MG, Caixa Postal 33 — CEP 38300-970 e foro da
Comarca de Ituiutaba MG, a que ¢ regida pelo presente Estatuto.

Art.2° - O Instituto Vida Misséo foi idealizado e fundado a partir da necessidade da
Comunidade Catélica Vida Missdo na realizagdo de projetos sociais e obras caritativas,
com o objetivo de uma maior inser¢do na sociedade, o Instituto se torna um brago da
Comunidade Vida Missdo junto aos mais pobres e necessitados. Com a finalidade da
preservagio dos objetivos e valores destes fundadores, cria-se um “Vinculo
Securitizante” entre as duas Associagdes, onde a Comunidade Catblica Vida Missdo ira
assistir e apoiar o Instituto Vida Missdo, correlacionando seus Membros entre as
AssociacCes e também motivando o trabalho voluntério e a execugdo de projetos.

Art.3° - O Instituto Vida Missio tem por finalidades:
I — Promover atividades e finalidades de relevancia publica e social.

i1 — Receber. coletar, distribuir alimentos, medicamentos, vestuarios, cestas basicas,

produtos de higiene, bem como demais materiais necessarios as pessoas em estado de
vulnerabilidade social.

il — Fomentar o voluntariado, bem como formar, acompanhar e orientar pessoas para

a prestagio de servigos junto as instituicdes voltadas a promogao humana e agdes
sociais.

IV — Fazer acompanhamento direto a toxico dependentes, auxiliando-os a superar ©
vicio, estando eles em internagio ou inseridos na sociedade, prestando apoio ¢
orientacio também as suas familias. o B 4 P-; ﬂ i i
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7 — Py x ' ~
V — Promover agdes de combate e prevencio ao uso de drogas, entorpecentes e afins,

por meio de féruns, congressos, palestras, debates, teatros. Desenvolvendo projetos
preventivos e informativos ainda em escolas e empresas.

VI — Contribuir com o fortalecimento de vinculos familiares, bem como a protecio
social de criangas e adolescentes ¢ ampliar a conquista dos direitos a vida, i satde, a
alimentacio, a educagdo, ao esporte, ao lazer, a profissionalizagdo, a cultura, a
dignidade. ao respeito, a liberdade e & convivéncia familiar e comunitaria nos termos
do Estatuto da Crianca e do Adolescente (ECA).

VII - Desenvolver projetos para apoio is gestantes durante o pré-natal e pés-parto.

VIIT — Promover projetos educacionais, tais como, aulas de refor¢o escolar para

criangas com dificuldade de aprendizagem, cursos pré-vestibulares para jovens, e
alfabetizacio de adultos. '

IX — Promover cursos profissionalizantes, orientando jovens e adolescentes na escolha
de uma profissdo e auxiliando-os a entrarem no mercado de trabalho.

X~ Promover agdes filantropicas de prestagfio de servigos sociais a coletividade, bem
como acgoes que promovam geragdo de renda e emprego.

XI — Promover palestras, retiros e conferéncias, com o objetivo de restaurar a
integridade fisica, psiquica e humana dos individuos e a reestrutura¢iio de suas familias.

XII - Promover projetos de incentivo ao esporte através de escolinhas esportivas,
estimulando o gosto pelo esporte entre criangas e adolescentes, bem como a promogao
de equipes esportivas.

X1 — Promover a cultura através dos meios de comunicagdo, criando programas para
a divulgagdo em rddio, TV, internet e midias sociais. Bem como gravar, publicar e
produzir materiais tais como livros, revistas e jornais, Cds, Dvds.

XIV — Executar servigos de Radio Difusdo Comunitéria, com finalidades artisticas,
culturais ¢ informativas em beneficio do desenvolvimento geral da comunidade.

XV — Promover agdes de fomento e colaboragéo a cultura em sua diversidade, eventos

culturais, de musicas, dangas, pecas teatrais, feiras artesanais, apresentagdes de artes
cénicas.

XVI = Valorizar e estimular praticas artesanais, costumes, religiosidades e tipicidade -

stimu iy b kPl 2F
pertenceptey ao patriménio cultural de uma comunidade, QSCJ"'\‘L{-“ & o 'W”U“é o
(b).-v\;} e U J\’{ )JJ‘S (L) ‘,s.'? CAs o -__' b v
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XVII - F¢ . % e ol

il Conl:; ))miil}?l'a p}reservac;ao ao patriménio histdrico, artistico, cultural e religioso
o edificios histéricos, obr 3 G it X

-y : as de arte e objetos pertencentes a historia de um

xvil - p X \ raci i i
11 ; '1 .l‘OanVEi a preserva¢do do meio ambiente, fomentando o desenvolvimento
comunitario sustentdvel e as praticas de reciclagem.

40 - T = - - - - i
z;rt. ‘4 _ No desenvolvimento de suas atividades, o Instituto ndo fara qualquer
iscriminacdo de raga, cor, sexo, posi¢do social, credo politico ou religioso.

Art. S.° - A fim de cumprir suas finalidades de maneira organizada e pratica, o Instituto
organizar-se-a em tantas unidades de prestagfio de servigos que se fizerem necessarias,
podc:'ndo abrir filiais, sucursais, escritorios ou representagdes dentro do territério
Nacional ou em outros paises, seguindo suas regras e legislagao aplicaveis.

CAPITULO 11

DOS ASSOCIADOS

Art. 6° - O INSTITUTO VIDA MISSAO é

constituido por numero ilimitado de
Associados, sendo esses, pes

soas idoneas. maiores de idade, em pleno gozo de seus
direitos civis, e que manifestem interesses em contribuir para a execu¢do dos objetivos
da Instituicdo.

§ 1° - O desligamento voluntari

o de qualquer Associado dar-se-a por pedido seu,
m

ediante carta dirigida a diretoria da Instituto Vida Missao.

§ 2° - A morte de um Associado acarreta automati
vinculo com a Associagio, dispensando-se qualquer a
Instituto fazer as retificagdes necessarias nos seu

camente o desligamento do seu
to juridico para tanto, cabendo ao
s registros e banco de dados.

§3°- O desligamento deum Associado sera aplicado pela Diretoria no caso de m'fraq:é‘fo
das disposigdes previstas no Estatuto ¢ Regulamentos, 0 que S€ efetivara apos
decorridos 30 dias da notificagdo por escrito feita ao

associado. Apos este prazo O
desligamento considerar-se-a definitivo;

§ 4° - O Associado que ndo concordar com os motivos da sua exclusdo podera, em 15
dias contados do recebimento da notificagdo de exclusao, recorrer a I?lretorla, a fim Eie
que sejam analisados 0s motivos por ele apresentados como justificativa para o seu ndo

desligame %p{} s ks obcgaw-a_ Sudie o ywé P
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Art. 7° - Categorias dos associados:

1 — Associados Fundadores: sio aqueles que participaram da composig@o da primeira
diretoria da Institui¢do.

11 — Associados de Vida Comum: sdo aqueles que foram admitidos como membros da
Comunidade Catélica Vida Missdo no estado de Vida Comum. Esses membros, por
terem uma dedicagfo integral a Obra, poderdo, por designagdo da Diretoria, receber
ajuda de custo para a manuten¢do de suas despesas. A condi¢do de Associado de Vida

Comum ¢é temporaria e somente perdurard enquanto estiver vinculado, nesta condigdo
a Comunidade Catolica Vida Missao.

111 — Associado de Alianga: sdo aqueles que foram admitidos como membros da
Comunidade Catdlica Vida Miss@o no estado de Vida Secular (Alianga). A condigdo

de associado de Alianga ¢ tempm aria e somente perdurard enquanto o membro estlver
vinculado. nesta condic¢@o, 8 Comunidade Catdlica Vida Misséo.

IV — Associados Honorarios: sdo aqueles que se dedicam na realizagdo dos projetos e

objetivos do Instituto Vida Missdo e tem participagdo ativa e constante nos trabalhos
do Instituto, no tendo direito a voto e ndo podendo ser votados.

V —Associados Benfeitores: sio aqueles que contribuem com um valor financeiro
mensal, sem quantia estabelecida pela diretoria, ndo tendo direito a voto e ndo podendo
ser votados para a composi¢do da Diretoria do Instituto Vida Missao.

Art. 8° - Sdo direitos dos Associados Fundadores, Associados de vida comum e
Associados de Alianga, quites com suas obrigagdes sociais:

1 — Votar e ser votado para os cargos eletivos;

IT — Tomar parte nas Assembleias Gerais.

Art. 9° - Sdo deveres dos Associados:

I — Cumprir as disposi¢Ges estatutarias e regimentais;
11 — Acatar as determinagdes da Diretoria.

Art. 10° — Os Associados da Entidade ndo respondem, nem mesmo subsidiariamente
pelas obrigacdes e encargos sociais da Entidade.

CAPITULO III

DA ADMENISTRACAO v & #- ( mw\é
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Art. 11° — O Instituto Vida Missdo sera administrado por:
I - Presidente;

IT — Asserableia Geral;
11 - Diretoria;
IV — Conselho Fiscal.

Art. 12° - A Assembleia Geral, 6rgdo soberano da institui¢do, constituir-se-a dos
Associados em pleno gozo de seus direitos estatutarios.

Art. 13° — Compete & Assembleia Geral:
I —Eleger a Diretoria e 0 Conselho Fiscal;

11 — Apreciar recursos contra decisdes da Diretoria;

111 - Decidir sobre a conveniéncia de alienar, transigir ou permutar bens patrimoniais;

1V — Decidir sobre a extingdo da entidade nos termos do artigo 35;
V — Aprovar as contas.

Paragrafo unico: A Assembleia Geral competird privativamente destituir os
administradores e alterar o Estatuto.
Art. 14°

— A Assembleia Geral realizar-se-a, ordinariamente, uma vez por ano para:

I — Apreciar o relatdrio anual da Diretoria;
II — Discutir e homologar as contas e o balango aprovado pelo Conselho Fiscal.

Art. 15° — A Assembleia Geral realizar-se-a, extraordinariamente, quando convocada:
I —Pelo Presidente;
Il - Pela Diretoria;

I11 — Pelo Conselho Fiscal;

1V — Por requerimento de 1/5 dos associados quites com as obrigacdes sociais.

Art. 16° — A convocagdo da Assembleia Geral sera feita por meio de edital afixado na
sede da entidade e circulares, com antecedéncia minima de 24 horas.

Art. 17° - A Diretoria sera constituida por um Presidente, um Vice Presidente, Primeiro
¢ Segundo Secretarios, Primeiro e Segundo Tesoureiros.

Pardgrafo Gnico - O mandado de diretoria serd de 4 anos, vedada mais de duas ‘
reeleigdes consecutivas.

Art. 18° — Compete a Diretoria:
I —Elaborar ¢ executar programa anual de atividades:

P
I - Elaberar ¢ apresentar, 4 Assembleia Gg‘a}, o relatério anual; \&b‘l\&“i & Jo I )U-wé,
éM'A Wq‘\‘fm"\ d, A AN C
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lII_ = Entrosar-se com instituigdes publicas e privadas de mitua colaboragio em
atividades de interesse comum;

IV — Contratar e demitir funcionarios:
V — Convocar a Assembleia Geral.

Art. 19° - A Diretoria reunir-se-a no minimo 4 vezes ao ano (trimestralmente).

Art. 20° — Compete ao Presidente:

I — Representar o Instituto Vida Missdo ativa e passivamente, judicial e

extrajudicialmente; _

I — Cumprir e fazer cumprir este Estatuto e o Regimento Interno;

II1 — Convocar e presidir as reunides da Assembleia Geral;

IV — Convocar e presidir as reunides da Diretoria;

V — Assinar, com o primeiro tesoureiro, todos os cheques, ordens de pagamento e titulos
que representem obrigagdes financeiras da entidade;

Art. 21° — Compete ao Vice Presidente:

I — Substituir o Presidente em exercicio em suas faltas;

II — Assumir o mandato, do Presidente em exercicio, em caso de vacancia, até o seu
término:

111 - Prestar, de modo geral, a sua colaborag¢do com o Presidente em exercicio.

Art. 22° — Compete ao Primeiro Secretario:
] — Secretariar as reunides de Diretoria e Assembleia Geral e redigir as atas;
II — Publicar todas as noticias das atividades da Entidade.

Art. 23° — Compete ao Segundo Secretario:

1 — Substituir o Primeiro Secretario em suas faltas ou impedimentos;
II — Assumir o mandato, em caso de vacéncia, até o seu término;

II — Prestar, de modo geral, a sua colaboragdo ao Primeiro Secretdrio.

Art. 24° — Compete ao Primeiro Tesoureiro:

I — Arrecadar e contabilizar as contribui¢des dos associados, rendas, auxilios €

donativos, mantendo em dia a escrituragio;

II — Pagar as contas autorizadas pelo Presidente; .

Il — Apresentar relatérios de receitas e despesas, sempre que forem S(')llCltadOS.',
IV — Apresentar o relatério financeiro para ser submetido a Assembleia Geral;
V — Apresentar anualmente o balancete ao Conselho Fiscal;

VI — Conservar, sob sua guarda e responsabilidade, os documentos relativos a

tesouraria; i
VII — Manter todo o numeririo em estabelecimento de créditos

Doy ot sy
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VI — assinar, com o Presidente, todos os cheques, ordens de pagamento e titulos que
representem obrigagdes financeiras da Entidade.

Art. 25 - Compete ao Segundo Tesoureiro:
I - Substituir ao Primeiro Tesoureiro em suas faltas ou impedimentos;
1 — Assumir o mandato, em caso de vacdncia, até o seu término;

111 — Prestar, de modo geral, a sua colaborag@io com ao Primeiro Tesoureiro.

Art. 26° — O Conselho Fiscal sera constituido por 02 (dois) membros e um suplente,
eleitos pela Assembleia Geral para um mandato de 4 anos, sem limite de reclei¢do.

Art. 27° — Compete ao Conselho Fiscal:

1 — Examinar os livros de escrituragdo da entidade;

11 — Examinar o balancete anual apresentado pelo Tesoureiro, opinando a respeito;
111 — Examinar e fiscalizar relatorios de receitas e despesas;

IV — Opinar sobre os relatérios de desempenho financeiro e contabil e sobre as
operagdes patrimoniais realizadas.

Paragrafo Unico — O Conselho Fiscal reunir-se-a ordinariamente, em periodo anual e,
extraordinariamente, sempre que necessario.

Art. 28° — As atividades dos voluntarios, serdo inteiramente gratuitas, sendo-lhes
vedado requerimento presente ou futuro de qualquer 6nus trabalhista.

Art. 29° — As atividades dos Diretores e Conselheiros serdo inteiramente gratuitas,

sendo-lhes vedado o recebimento de qualquer lucro, gratificagdo ou bonificagio
decorrents do trabalho desenvolvido em seu cargo eletivo.

Paragrafo Unico — De acordo com o Artigo Sétimo deste Estatuto, qualquer Associado

de Vida Comum esta apto a receber ajuda de custo, mesmo que esteja engajado em
cargos diretivos do Instituto.

Art. 30° — A Entidade ndo distribuira receitas, resultados, dividendos, bonificac;c‘)es‘.
participagdes ou parcela de seu patriménio, sob nenhuma forma ou pretexto.

Art. 31° - O Instituto Vida Missdio, na execugéo de seus objetivos sociais podera

celebrar convénios, acordos, contratos € outros instrumentos juridicos com a
Comunidade Catdlica Vida Missao.

. » . T L b a e “i
Art. 32° — A receita do Instituto Vida Missdo, necessaria A sua manutengao, Sers

constituida por: &ﬁ) Mo & & [) WAL
£cebidas de qualquer natureza; AR Bk [Q
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It — Produto liquido de promogdes de eventos beneficentes;
[IT — Rendas de emprego de capital ou patriménio que possua ou venha a possuir;
IV — Auxilio, subvengdo que venha a receber, a qualquer titulo, do poder publico;
V — Recursos provenientes de convénio com poder publico.

V — Auxilio ou recursos provenientes de convénio que venha a receber de entidades
privadas. '

CAPITULO 1V

DO PATRIMONIO

Art. 33° — O Patrimodnio do Instituto Vida Missdo sera constituido de bens moveis,
imoveis. veiculos, semoventes, imagens e objetos sacros, agdes, veiculos de
comunicagdo em massa e apdlices da divida publica.

Art. 34° — No caso de dissolucdo da Entidade, os bens remanescentes serdo destinados:
a outra pessoa juridica de igual natureza, que preencha os requisitos da lei e cujo objeto
social seja preferencialmente congénere, que esteja registrada no Cadastro Nacional de
Entidades de Assisténcia Social (CNEAS ou CEBAS) e Conselho Municipal de
Assisténcia Social (CMAS) ou entidade Publica.

CAPITULO V
DAS DISPOSICOES GERAIS

Art. 35° — O Instituto Vida Missdo sera dissolvido por decisdo da Assembleia Geral

Extraordinaria, especialmente convocada para este fim, quando se tornar impossivel &
continuagio de suas atividades.

Art. 36° — O presente Estatuto podera ser reformado, em qualquer tempo, por decisao
de 2/3 (dois tergos) dos presentes na Assembleia Geral especialmente convocada para
esse fim, ndo podendo ela deliberar, em primeira convocagdo, sem a maioria absoluta
dos associados, ou com menos de 1/5 (um quinto) nas convocagdes seguintes, e entrara
em vigor na data de seu registro em Cartdrio.

Art. 37° - A Entidade observara os principios fundamentais de contabilidade e das
Normas Brasilciras de Contabilidade e dard publicidade ao relatério de atividades ¢
demonstra¢des financeiras, incluidas as certiddes negativas de débitos com 2
Previdéncia Social e com o Fundo de Garantia do Tempo de Servico- FGTS., colocando-
os a disposicdo para exame de qualquer cidaddo. -
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Art. 38° — Os casos omissos serdo resolvidos pela Diretoria e se necessario

referendados pela Assembleia Geral.

O presente Estatuto foi aprov

ado pela Assembleia Geral realizada no dia 10 de Agosto

de 2019. na Chacara Pedacinho do Céuna Cidade de [tuiutaba MG.

) ——

Somdus, do / WvL

\Digberson Freitas Ferreira
Presidente
CPF 039266966-80

;
- 9
'ézu.«yv\/lo-\/\/um I dmac—

Sandra de Lourdes Pereira Muniz

Vice presidente
CPF 932400236-87

Luizinar Muniz de Lima
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ILMO SENHOR OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS
DA COMARCA DE ITUIUTABA/MG.

REQUERIMENTO

Eu, Dioberson Freitas Ferreira, brasileiro, casado, administrador de
empresas, inscrito no CPF/MF sob o n°, 039.266.966-80 e titular do RG n°. M
9.213.615 SSP/MG; residente e domiciliado na cidade de ltuiutaba/MG, sito a
Rua José Carlos de Assis, n° 615, Bairro Junqueira, na qualidade de presidente
€ representante legal do Instituto Vida Missdo, CNPJ 08.728.174/0001-87,
com sede na Rua S&o Jodo Paulo Il, s/n, Regido do Corrego do Carmo, Distrito
Industria, nesta cidade de ltuiutaba/MG, vem a presenca e Vossa Senhoria, a
fim de cumprimento & legislagdo vigente e conforme disposi¢gdes estatutarias,
requerer, nos termos da Lei (Art.121 da Lei Federal 6.015/73 e Art.1.151 do
Cadigo Civil Brasileiro), a Averbacéo e arquivamento do seguinte documento

1. 3% Alteragdo de Estatuto Social do Instituto Vida Missio.

Por oportuno, declaro para os devidos fins que se fizerem necessarios,
inclusive sob pena de responsabilizagao; que para a realizagdo da Assembléia
supra, foram observados todos os. requisitos legais e ainda todas as
disposigoes estatutarias pertinentes, inclusive quanto @ antecedéncia minima
de convocagao e também ao quérum minimo legal exigido. -

RECIBO DAS CUSTAS EMITIDO EM NOME DE: Instituto Vida Missao.

ltuiutaba/MG, 3 de outubro de 2019.

N. Termos
Aguarda deferimento.

il L
Qigbe’rson Freitas Ferreira
CPF/MF 039.266.966-80
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

gl laciliis COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | DATADEABERTURA
08.728.174/0001-87 27103/2007

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

INSTITUTO VIDA MISSAO

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
i DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL

88.00-6-00 - Servigos de assisténcia social sem alojamento

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

94.30-8-00 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais

94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e a arte

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

399-9 - Associagdo Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R JOAO PAULO I S/N CXPST 33

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
38.300-970 DISTRITO INDUSTRIAL ITUIUTABA MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
THORGANIZACAOCONTABIL@HOTMAIL.COM (34) 30221811

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ededekde

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
27103/2007

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL
E ey

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 10/07/2025 as 12:52:32 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1M1
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CEMIG

DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE ENERGIA ELETRICA ELETRONICA
CEMIG DISTRIBUIGAO S.A. CNPJ 06,981.180/0001-16 / INSC, ESTADUAL 062.322136.0087,
AV. BARBACENA, 1200 - 17° ANDAR - ALA 1 - BAIRRO SANTO AGOSTINHO
CEP: 30190-131 - BELO HORIZONTE - MG.

REIMPRESSAO

TARIFA SOCIAL DE ENERGIA ELETRICA - TSEE FOI CRIADA PELA LEI N 10.438, DE 26 DE ABRIL DE 2002

ADELMO APARECIDO ALKIMIN Referente a Vencimento Valor a pagar (R$)
RUA GRANADA 105 CS ! 095 N8 1909E
JARDIM EUROPA JUL/2025  22/08/2025 103,67 .
38307-616 ITUIUTABA, MG NOTA FISCAL N° 289073482 - SERIE 000
CPF 932 3% == Data de emisséo: 15/07/2025
Consulte pela chave de acesso em:
http:/ivww sped.fazenda.mg.gov.br/ispedmg/nf3e
chave de acesso:
31250706981180000116660002890734821001941715
— Protocolo de autorizagéo: 1312500311845434
4 :;l"ob‘fgi_;z}iﬂéx‘a% 3 15.07.2025 8 2318:05 s
Classe Subclasse Modalidade Tarifaria Datas de Leitura
Residencial Residencial Convencional B1 Anterior  Atual N°de dias Préxima
Bifasico 13/06 15/07 32 14/08
; i Valores Faturados
. Itens da Fatura Unid. Quant. Prego Unit Valor(r$) PIS/COFINS Base Calc. Alig. ICMS Tarifa Unit.
ICMS ICMS
Energia Elétrica kwh 50 1,14343985 57,16 1,71 57,16 18,00 10,29 0,90321000
Energia SCEE ISENTA kKWh 166 0,58357000 96,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,58357000
Energia compensada GD | KWh 166 0,58357000 -96,87 0,00 0,00 0,00 a,00 0,58357000
Contrib llum Publica Municipal 46,51
’\TOTAL 103,67 1,7 57,16 10,29
© 'Bandeira Vermelha - J4 Incluido no valor a pagar 2,80
Informagodes Técnicas
Tipo de Medigdo Medigao Leitura Leitura Constante Consumo kWh
Anterior Atual de Multiplicagdo
Energia kWh ARL203119384 12177 12.393 1 216
Energia Injetada ARL203119384 9.043 9.222 1 179

- Informagdes Gerais
' SALDO ATUAL DE GERAGAQ: 18,00 kWh. Tarifa vigente conforme Res Aneel n° 3.459, de 20/05/2025.
Reducg#o aliquota ICMS conforme Lei Complementar 194/22. Unidade faz parte de sistema de compensagio
de energia. O pagamento desta conta nZo quita débitos anteriores. Para estes, estdo sujeitas penalidades
legais vigentes (muitas) e/ou atualizagdo financeira (juros)baseadas no vencimento das mesmas. Leitura
Histérico de Consumo realizada conforme calendéario de faturamento. E dever do consumidor manter os dados cadastrais sempre

MES/ANO Cons. kWh Média kWh/Dia Dias atualizados e informar alterages da atividade exercida no local. JUN/25 Band. Verm. P1 - JUL/25 Band.

Juzs 216 8,75 32 Verm. P1,

JUN/25 232 7.48 3

MANZ5 314 9,81 32

ABRA2S5 376 13,42 28

MARI2S 378 12,60 30

FEV/25 276 9,85 28

JANZS 417 13,03 32 Reservado ao Fisco

DEZI24 437 14,09 31

NOVIZ4 409 14,60 28 -

ouTR4 524 15,87 33 Base de c_féﬁulo (R$) Ahqt;gt& (%) Val% g?)

! ICMS 57, ' 1

i 2 9,64 31 PASEP 46,87 0,65 0,30

AGOR4 186 6,41 29 COFINS 46,87 3,02 1,41

Ju4 220 6,87 32

Fale com CEMIG: 116 - CEMIG Torpedo 29810 - Quvidoria CEMIG: 0800 728 3838 - Agéncia Naclonal de Energla Elétrica - ANEEL - Telefone; 167 - Ligagiio gratulta de telefones fixos e mévels.

PIX Pague Aqui

Caodigo de Débito Automatico Instalagao ‘Vencimento Total a pagar
008008091996 3010741002 . 22/08/2025 R$103,67
Julho/2025 83620000001-3 03670138006-9 81215167633-3 08008091996-4
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PUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSITO - SENATRAN

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA
< SECRETARIA NACIONAL DF TRANS

CARTEIRA NACIONAL DE HABILITACAO DRIVER LICENSE PERMISO DECONDUCCION
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22/07/2025,

11:32 Atendimento Online - SAE - SUPERINTENDENCIA DE AGUA E ESGOTO
{ SAE - SUPERINTENDENCIA DE i
AGUA E E
AVENIDA 33, 474 "
BAIRRO: SETOR SUL CEP: 2° VIA DA CONTA CONTA DE AGUAE

38300030 39726062025-7

g - 22/07/2025 - 11:32 ESGOTO
vl Bl CNPJ : 17.819.061/0001-88

Telefone: 03432680400
DIOBERSON FREITAS FERREIRA
Enderego: RUA JOSE CARLOS DE ASSIS, 615 - ALCIDES JUNQUEIRA - CEP: 38304- MES/ANO
054 - ITUIUTABA/MG 06/2025

-] Cod. ligagdo: 39726-5
Mapa cadastral: 20 - 05 - 625

bd' eletrdnico: 50539726@20 RES COM IND PUB

1 (1] (4] o
4 ~ )
DESCRICAO VALOR
TARIFA DE AGUA 176,01
TARIFA DE ESGOTO 123,20
DOACAO INSTITUTO VIDA MISSAO 200,00
TBO AGUA L7200
\ TBO ESGOTC 12,04

DATA DE DATA LEITURA DATA PROX
LEITURA ORIG LEITURA VENCIMENTO
26/06/2025 26/06/2025 = 22/07/2025 R$528,46

L. ANTERIOR L. ATUAL CONS. REAL CONS. FATURAD MEDIA OCORRENCI
1 1732 38m3 38m3 35m3 0

S/
VALOR A PAGAR ]
)

HIDROMETRO VAZAO DIAMETRO DATA DA INSTALACAO
Y21G657156 1,5m3 1/2" 06/08/2021
e s 4
CONSUMO MES \ MENSAGEM \
0 03
0 02
0 02
Autarquia municipal imune de IRRF conforme constituicdo da repblica,
ART150, inciso VI, pardgrafo 2 IN RFB N1234, capitulo III, ART 4 anexo
- S J
(Certificacéo: 3376.6526.0124.2915,3608-1 | 22/07/2025 11:32:04 i
(" SAE - SUPERINTENDENCIA DE \
y AGUAEE =
i . AVENIDA 33, 474 2° VIA DA CONTA CONTA DE AGUAE
Wik -15} BAIRRO: SETOR SUL CEP: 39726062025-7
o S 38300030 22/07/2025 - 11:32 ESGOTO
SA ITUIUTABA - MG
HomTABA Y CNPJ : 17.819.061/0001-88
DIOBERSON FREITAS FERREIRA
Enderego: RUA JOSE CARLOS DE ASSIS, 615 - ALCIDES JUNQUEIRA - CEP: 38304- MES/ANO
054 - ITUIUTABA/MG 06/2025
Cod. ligagdo: 39726-5
Mapa cadastral: 20 - 05 - 625
[d. eletrénico: 50539726@20 RES COM IND PUB
0 0 0

VENCIMENTO
22/07/2025

i

1
VALOR A PAGAR
R$528,46

(Certifical;éo: 3376.6526.0124.2915.3608-1 | 22/07/2025 11:32:04

82620000005-5 28460074202-7 50722000003-2 97260620251-3

https://autoatendimento.prosanearinfo.com.briv5. 1/debitos.php

)
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@ i ‘
. Telefonica Brasil S.A, .
V'vo * A Engenhait Luiz Cars Beni, 376 - CEP: 04574.936 - S0 P - P N°da Conta: 0000128504677

I.E.: 108383949112 CNPJ Matriz: 02.558.157/0001-62 Cédigo Cliente: 00000126979795

MES REFERENCIA: 10/2023
DATA DE EMISSAC: 08/10/2023

KENIA RUBIA OLIVEIRA FRANCO
RUA RUBEM UBIDA 200
AP 42
JARDIM BOTANICO
14021-675 RIBEIRAO PRETO - SP
VENCIMENTO VALOR A PAGAR (RS)
21/110/2023 471,53

MEIO.DE PAGAMENTO:  DEBITO AUTOMATICO
ENVIO DA FATURA: E-MAIL
(kerubia@hotmail.com)

08 BENEFICIOS DO CELULAR RENQVAM TODO DIA:06

| RESUMO DASUA CONTA

(DE 06/09/23 A 05/10/23) !
o * SEUS NUMEROS VIVO
© vivoToTAL 403,53 Lo ) Tel, Fixo; 34-3402-0361 | Tel. Celular: 34-99977-1015,
@ vivo ceLuLAR 62,00 T 34-99731-3833, 34-99962-9860, 15-99779-3754, 16-99962-3564
Total a pagar ATt en {Caso vocé tenha malis linhas, consulte o detalhamento no App
: ' Vivo)
Plano contratado | Adicionais contratados Quantidade Valor (R$) .
5 i SUAS BONIFICAGOES
© VIVOTOTAL - Familia § Celular Vivo: 3 Linha Adicional | 1 Bonus Vivo Fibra Controle | 5
Vivo Fibra 300 Mbps. 1 110,76 Banus Conta Digital 3GB | 4 Banus Pagamerto Digital
g
(+) Desconto por Interrupgao 1 0,46
(+) Servigos Digitais Inclusos - Veja detalhamento da sua conta no app Vivo
Subtotal Vivo Fibra 110,30 Pelo aplicativo, vocé também pode:
Vivo Fixo llimitado Brasil. 1 2,00 = Verificar a distribuigao de franquia de dados entre
(+) Desconto por Interrupgéo 1 0,01 titular e dependentes no Multivive Cotas
Subtotal Vivo Fixo 1,99 * Aproveitar os beneficos do Vivo Valoriza
Famili 1 287,24
Yo Iostaie 3000 _ . FALE COM A GENTE
(+) Servigos Digitais Inclusos -
20724 Acesse o App Vive ou ligue:
Subtotal Vivo Celular 2 """ Para os senvigas da casa: 10315
Subtotal Vivo Total 409,53 Para os sevigos do celular: *8486 do seu celular Vivo
@ VIVO CELULAR - Controle Se tem necessidades especifica de acessibilidade para fala
i 1 6200 elou audicao; 142
A oenren 550 ' Ou accese a Central de Intermediag3o em Libras disponivel em
(+) Servigos Digitais Inclusos - ¥ i
nosso site.
Subtotal Vivo Contrale 62,00
™ Subfotal Plano contratado / Adicionais confratados 471,53

Total a pagar :
- Néo existe(m) valor(es) pendente(s) até a data de emisséo dessa conta -

Importante: Mantenha o pagamento em dia e evite o cancelamento dos servigos, a suspenséo parcial / total dos Servigos, a rescisaa contratual, e a inclusdo nos Grgaos de protegéo ao crédito. Para pagamento
apds o vencimento ser&o cobrados encargos de 2% e jurcs de 1% a0 més em conta futura, | Central de Atendimento ANATEL: 1331 e www.anatel.gov.br. PLANOS ANATEL: Vivo Fibra 300 Mbps.:
PSABLI047/POSISCM, Vivo Fixo llimitado Brasil.: PAS/137/STFC + PASH38ISTFC, Vivo P6s Familia 300GB: 163/POS/SMP, Linha Adicional: 163/POS/SMP, Vivo Controle 9GB I: 128/POSISMP, Linha Adicional:
105/PQS/SMP, Vivo Pés Familia 300GB: 105/POSISMP. Para a prestagéo de servigos descrita nessa fatura incidem os seguintes impostos: MG - 18% ICMS, 0.65% PIS e 3% GOFINS para Telecom. SP - 2% ISS,
1.85%PIS € 7.6% COFINS € 0% 1SS, 0%PIS e 0% COFINS © 0% ISS, 0.65% PIS e 3% COFINS e 0% 1SS, 1.65% PIS e 7.6% COFINS para SVAs.

_________________________________________________ o)
Autenticagio Mecanica CONTA EM DEBITO AUTOMATICO Destaque aqui
i Banco Bradesco, Agéncia 3251

Vencimenta Total a Pagar - R§
* KENIA RUBIA OLIVEIRA FRANCO 211102023 471,53
o Cdd. Débito Automético N° da Conta N° da Fatura Més Referéncia
> 1128504677-8 00001128504677 00000409301788 10/2023
6 G Pagar
846900000049 715300801001 011285046774 923103017888 via Pix

AR A
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Dita da Reunidio 13/12/2021 DADOS DE REGISTRO DO ULTIMO ESTATUTO: Livro A-4

as Fls. 024 sob N° 3911 em 24/08/10. Orgdo Registrador: Cartério De Registro Civil Das Pess;oas
Juridicas Da Comarca De Ituiutaba — MG.

ATA N2.08/2021 - ELEICAO E DESIGNACAO FUTURA DE POSSE DA DIRETORIA DO

INSTITUTO VIDA MISSAO PARA O QUADRIENIO DE 01 DE JANEIRO 2022 A 31 DE
DEZEMBRO DE 2025.

ATA de Reunido da Assembleia Geral ordinaria do Instituto Vida Missdo para Eleigdo e
Designacdo futura de Posse da Nova Diretoria para o mandato de 01 de janeiro de 2022 a
sl " 31de dezembro de 2025, realizada no dia treze de dezembro de 2021. Sede do Instituto
X Vida Missio: Chacara Pedacinho do Céu, rua Jodo Paulo Il s/n, distrito Industrial de
ftuiutaba MG. O Instituto conta com membros em todo o pais e para que membros

distantes pudessem participar dessa reunido fez-se a transmiss3o da mesma.

A presente reunido teve inicio as 19 horas com uma acolhida aos membros feita pelo 5r.

Adelmo Alkimin, que logo ap6s abriu os trabalhos com uma oragdo. Terminada a oragao

tomou a palavra Sr. Dioberson Ferreira que explicou o motivo da reunido, falou um pouco

da importancia do Instituto nos trabalhos sociais, e apresentou a Unica chapa a cortejar a

diretoria, composta pelos seguintes integrantes: Adelmo Alkimin como Presidente,

Juscelino Freire Vice-Presidente, Patricia Guedes Tesoureira, Kénia Franco Vice

Tesoureira, Dioberson Ferre'ira.Secretério, Paulo Z_arif Vice-Secretario.

o e iR Apos a apresentagao da chapa foi dado a op‘ortunidade para que todos membros se

_mamfestassem e em segu(da fOl aberta votagdo, e por aprovagao unanime a nova

"_'fdlretona foi co'nﬁrmada'pelos partlmpantes. Essa reunido contou com a participagdo de



‘Bata da Reunido 13/12/2021  DADOS DE REGISTRO DO ULTIMO ESTATUTO: Livro

A-4 ds Fls. 024 sob N° 3911 em 24/08/10. Orgdio Re

gistrador: Cartério De Registro Civil Das
Pessoas Juridicas Da Comarea De Itujutaba — MG,

Juscelino Lou !?
543.713.256-53 rasijeiro, Casado, empresirio, residente na rua 32, N¢. 1535,
aMG, Telefone 999736915,

Patricia [l 1Y S Gouveia — Tesoureira — RG. MG-6,229.978, CPF

841244316-00, Casa a, Fmpresdria, Residente na rua Dr. Saul de Carvalho, n@

280, Bairro Carvalho, Ituiutaba MG, Telefone 999627073.

Juludhy

liveira Franco - Vice Tesoureira — RG. M3.405.364, CPF
563.776.736-04, Casada, Empresaria, Residente na rua 18, n2 1282 apto 502,
Centro, Ituiutaba MG. Telefone 999771015.

Kénia Rubia

Dioberson Freitas

(A

ira — Secretdrio - RG M9.213.615, CPF 039.266.966-80,
Brasileiro, Casado, administrador de empresas, residente na Rua José Carlos de

Assis, n? 615, Bairro Junqueira, ltuiufaba MG, Telefone 999712607,

Paulo Zarif Moukarzel — Vice-Secretério - RG, 7.231.701, CPF 286.223.086-34,
Brasileiro, Casado, Produtor Rurai,.Resi.dent'e na rua RD 17, n2 264, Residencial

~ Drumond, ltuiutaba MG, Telefone 998984999.



PROTOCOLO N° 60032 - Registro n° 3917 - Av12

i el S 10012 TR Sy 2022022

Cotagdo: Emel RS 15,14 - TF, . RS 11,90 - Desp." RS 0,00~

Volor Final RS 279,87 -1SS: R$ 0,00~ mag? 1077 (1, 62018 (1), 66019 (1),
B101-8 (3!

Aara Chars |
PODER JUDICIARIO = TIMG - C GEDORIA-GERAL BE JUSTICA
 Servigo do Registro de Titulos ¢ Documentos & CIvH das Pessoas Juridicas de
#1008 SO Fiss4
S €D Az 342
CODIGD DE SEGUR&NGA. 5292.5982.6537.1815

i¢ado de atos 6
[Alots) praticadots) par: Cliudla Aparecida Corréia - Substituta
[Emol.: RS 210,04 « TFJ: RS 69,83
Valor Final: RS 279,87

o




12{0712025, 11:48

Consulta Regularidade do Empregador

imprimiy

Loy i)

CAIARA CONCM {CA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 08.728.174/0001-87
Razao
Social:
Enderego: R JOAQUIM TEODORO DE CARVALHO 137 /
PLATINA / TTUIUTABA / MG / 38307-072

INSTITUTO VIDA MISSAO

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuigao que
Ihe confere O Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de
1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagao regular perante
o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra
cobranca de quaisquer débitos referentes 2
contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagdes com O FGTS.

Validade:05/07/2025 a 03/08/2025

Certificagao Namero: 2025070503211559055033

Informacgao obtida em 22/07/2025 11:48:16

s ----hvlmnmmﬂcrﬂnageslconsuhaEmpregador.jsf




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

-~ Nome: INSTITUTO VIDA MISSAO
CNPJ: 08.728.174/0001-87

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria

da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao estad condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:46:04 do dia 22/07/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 18/01/2026.

Codigo de controle da certiddo: 9135.C8F8.F2F6.F9C0O

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



MUNICIPIO DE ITUIUTABA

Secretaria Municipal de Finangas e Orgamento
Departamento de Receita

38300-132 - Avn 17, 1084 CENTRO ITUIUTABA MG
www.ituiutaba.mg.gov.br

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nuamero 480042/2025 Data Geracgao: 23/07/2025 Data Validade: 23/10/2025

Certificamos que ndo constam em nome do sujeito passivo identificado, nesta
data, débitos com a Fazenda Publica Municipal, ressalvando o direito do municipio de cobrar
quaisquer débitos que vierem a ser conhecidos e apurados apds a expedigéo desta certidao.

Identificagédo

< Crc 66524
Contribuinte INSTITUTO VIDA MISSAO
CNPJ ou CPF  08.728.174/0001-87
Inscrigao Estadua! ou RG
' ' Endereco 38300-870 - RUA JOAO PAULOll,  CXPST 33

Bairro DISTRITO INDUSTRIAL Cidade: ITUIUTABA Estado: MG

Data Emissd0:23/07/2025

Tanto a veracidade da informagéo quanto a manutencéo da condigéo de nao devedor podera ser.
verificada na seguinte pagina da Internet:
https://www.ituiutaba.mg.gov.br

Namero: 480042/2025
Inscrigao: 66524

ATENGAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.

Certiddo Emitida Gratuitamente

B3



9‘ - . Proposta/Contrato de Abertura de Conta-C t
9 BAN CO DO BRAS“. Cpont: deogc:zpznga -Ojrou;?ouePOngaang: ggg:e;
Pessoa Juridica

Contratado: (1) Banco do Brasil S.A., com sede em Brasilia, Distrito Federal, por sua agéncia
0.204-§ - ITUIUTABA ( MG ), inscrita no CNPJ n.° 000.000/0204-60, (Il) Associagdo de Poupancga e
Empreéstimo - Poupex, CNPJ n.° 00.655.522/0001-21, sociedade civil sem fins lucrativos, com sede

em Brgsi!ia, Distrito Federal, na qualidade de gestora do produto da Poupanga Poupex, doravante
denominada Poupex, por intermédio do Banco do Brasil S.A.. ‘

Proponente/Contratante: INSTITUTO VIDA MISSAO, CNPJ n.° 08.728.174/0001-87,SERV

COMUNITARIOS E SOCIAIS NAO ESPECIF OU NAO CLASS, sediada a R JOAO PAULO Il SN,
CSPST33, CEP 38.300-970, telefone(s) (34) 99676-4932.

Dirigente(s)
Nome

- ADELMO APARECIDO ALKIMIN
. PATRICIA CARVALHO GUEDES GOUVEIA

Dados da conta . o :
Agéncia 0204-6, Conta-Corrente n.° 77.112-0 , 77.413-9", 77.114-7, Poupanca Ouro n.°

CPF :
932.396.026-87
841.244.316-00

1510.077.112-3 , 510.077.113-1 , 510.077.114-X e Poupanga Poupex n.° 960.077.112-5 ,

960.077.113-3 , 960.077.114-1 abertas em 11/07/2025.

Declaragdes e autorizagdes

O(s) Proponente(s)/Contratante(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO
BRASIL S.A. a disponibilizar todos os seus dados, s empresas do seu conglomerado ou aos seus

~ prestadores de servigo, com a finalidade especifica de realizar as atividades necessarias a plena

execucdo deste Instrumento, ao cumprimento das obrigagdes legais e ou regulatérias a ele
vinculadas e para garantia da prevengdo a fraude e & seguranga.

O(s) Dirigentes(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO BRASIL SA. a
disponibilizar todos os seus dados pessoais, inclusive os sensiveis, s empresas do seu
conglomerado ou aos seus prestadores de servigo, com a finalidade especifica de realizar as
afividades necessarias a plena execug&o deste Instrumento, ao cumprimento das obrigagdes legais

ef/ou regulatérias a ele vinculadas e para garantia da prevengao a fraude e & seguranga. :

O tratamento e processamento de dados pessoais dos dirigentes pelo BANCO DO BRASIL SA.

sera realizado com o propésito de permitir a plena e adequada execugio do objeto desta
Proposta/Contrato, bem como para o cumprimento de obrigagédo legal e/ou regulatéria, em

- observancia aos principios e regras estabelecidas nas legislagtes sobre prote¢do de Dados

Pessoais vigentes, incluindo, mas ndo se limitando a Lei n® 13.709, de 14 de agosto de 2018
(LGPD). _ :

O(s) Dirigentes(s), igualmente para os fins de cumprimento da LGPD, autoriza(m) que seus dados S
pessoais, inclusive os sensiveis, sejam utilizados em situagbes relacionadas aos processos de

contratagao e condugdo do objeto desta Proposta/Contrato, os quais serdo mantidos sob e;trrei:fa"i'
protecdo e segurancga de acessos. : e

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que o BANCO DO BRASIL S.A. podera mantere

_tratar, em meio fisico ou eletrénico, os seus dados pessoais que sejam necessarios para a

~execucdo desta Proposta/Contrato ou para cumprimento de obrigagtes le'gais e _'r__e'g.ulat'c}rias ou,
. dinda, para garantia da prevencdo & fraude e & seguranga do titular, assegurando, mediante




CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

® ©
e T
CM As Rua 24 n° 553 — Centro — Fone: (34) 3271-8132 e 3271-8130

FAX: 3271-8132 - LEI N° 4.380, DE 07 DE outubro DE 2015
CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

CERTIFICADO DE INSCRICAO

O Conselho Municipal de ltuiutaba~MG, certifica para os devidos fins que a Instituto Vida Misséo,
sediado na cidade de ltuiutaba—MG, situada na rua Jodo Paulo Segundo, s/n, CEP, 38.300.970,
bairro Distrito Industrial, ltuiutaba, Estado de Minas Gerais, inscrito no CNPJ sob n.°
08.728.174.0001-87 € inscrito neste Conselho, sob o n.° 075 desde 18 de janeiro de 2008 estando
inscrita e regular neste exercicio. A entidade executa Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de
Vinculos, Reivindicagéo da construgdo de novos direitos fundados em novos conhecimentos e
padroes de atuagdo reconhecidos nacional e internacionalmente e Promogao da defesa e direitos
ja estabelecidos através de distintas formas de agdo e reivindicacdo na esfera politica e no
contexto da sociedade, inclusive por meio da articulagdo com érgdos publicos e privados de
defesa de direitos. Com a atualizagdo anual para o més abril do corrente ano.

A entidade executa atividades dentro do CNEAS servigo e programa, com agendamento e visita
realizada pelo CMAS na data de 21 de julho de 2025, OBS: A lei federal que rege a inscri¢do de
entidades no Conselho Municipal de Assisténcia Social (CMAS) é a Lei n°® 8.742/1993, e define os
critérios para a inscrigéo de entidades e organizagdes de assisténcia social no CMAS. A inscrigéo
de entidades no Conselho Municipal de Assisténcia Social (CMAS) é regida pela Lei Organica da
Assisténcia Social (LOAS), especificamente pelo artigo 9° e 11°, que exige a prévia inscrigéo para
o funcionamento de entidades de assisténcia social. Além da LOAS, a Resolugdo CNAS n°
14/2014 estabelece parametros nacionais para essa inscrigao.

Por ser verdade firmo o presente.

Ituiutaba—MG, 21 de julho de 2025,

\W

ANTONlo DE OLIVEIRA
PreSIdente do nselho Municipal de Assisténcia Social




MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

SECAO DE FISCALIZAGAO DE POSTURAS
ALVARA DE LICENCA PARA LOCALIZACAO E FUNCIONAMENTO

, : Inscricdo Municipal CCM CNPJI/CPF
0
Alvara N°: 38712025 5570, 22797 08.728.174/0001-87
FICA CONCEDIDO A
INSTITUTO VIDA MISSAO
NOME FANTASIA
INSTITUTO VIDA MISSAO

LICENGCA PARA SE ESTABELECER

RUA JOAO PAULO I, 0 CXPST 33
1 DISTRITO INDUSTRIAL
38300-970 ITUIUTABA/MG

ATIVIDADE PRINCIPAL

SERV DE ASSISTENCIA SOCIAL SEM ALOJAMENTO ATIVIDADES DE ASSOC DE DEFESA DE
DIREITOS SOCIAIS E ATIVIDADES ASSOC LIGADAS A CULTURA E A ARTE

Descrigdo Atividade
Atividades de organizages religiosas

-~ Descricdo Adicional

HORARIO DE FUNCIONAMENTO

24 Horas, Inclusive Domingos e Feriados

OBSERVACAO:
APRES. DECLARA(;AO DISPENSA LICENCIAMENTO N° MGL 1900952775; N.F - 06/02/2026.
o
EXERCICIO INicIO ATIVIDADE N° PROCESSO ANO PROCESSO VALIDADE DATA EMISSAO

2025 30/01/2009 12271 2020 06/02/2026 07/02/2025
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

LEIN. 3.918, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008

Declara de utilidade publica a
Comunidade Catdlica Vida Misséo e da outras
providéncias

A Camara Municipal de ltuiutaba decreta e eu sanciono a seguinte
lei:

Art. 1° Fica declarada de utilidade publica a COMUNIDADE
CATOLICA VIDA MISSAO, com sede a Rua Cénego Angelo, n® 431 - Bairro Platina,
nesta cidade. ;

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacgao.
Art. 3° Revogam-se as disposicdes em contrario.

Prefeitura de ltuiutaba, em 28 de fevereiro de 2008.

FUED JOSE DIB
- Prefeito de Htuiutaba -

24
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CONTABILIDADE"

Contabilidade Martins & Abrahdo Arabe Ltda
CNPJ - 29.911.035/0001-64

DECLARACAO DE CONTADOR RESPONSAVEL

DECLARO para os devidos fins, em nome da INSTITUTO
VIDA E MISSAO, inscrita no CNPJ n° 08.728.174/0001-87, que
o Escritério Contabil denominado "Contabilidade Martins &
Abrah&o Arabe Ltda" , inscrito no CNPJ. n® 29.911.035/0001-64
e CRC/MG 014067/0, e o contador responsavel, Damifo José
Martins Junior, inscrito no CPF. 101.421.416-58 e CRC/MG
112308/0-1, pela referida entidade e que seu registro esté regular
junto ao Conselho regional de Contabilidade.

Uberaba/MG, 30 de Junho de 2025.

DAM'AO JOSE Assinado de forma digital por
MARTINS DAMIAO JOSE MARTINS

JUNIOR:10142141658

JUNIOR:10142141658 Dados: 2025.06.30 15:55:09 -03'00°

Danifo José Martins Junior
CRC MG 112308/0-1

&)
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: INSTITUTO VIDA MISSAO (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 08.728.174/0001—87

Certiddo n°: 41806173/2025

Expedicdo: 22/07/2025, as 11:59:40

Validade: 18/01/2026 - 180

{cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que INSTITUTO VIDA MISSRAO (MATRIZ B FILIAIS),
no CNPJ sob o n° 08.728.174/0001-87, wio consTa como inad
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacic
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.”® 12.4&0/2011 €
13.467/2017, € no Ato 01/2022 da CGJT
Os dados Cconstantes desta
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacic
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidido emitida gratuitamente.

inscrito(a)
implente nc

r de 21 de janeiro de 2022.
Certiddo sdo de Iesponsabilidade dos

acordos Jjudiciais trabalhistas,
recolhimentos previdenciarios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissso de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que,

por
disposicdo legal, contiver forgca executiva.



22/07/2025, 12:03

SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

i 3 J CERTIDAO EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 22/07/2025

Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:

20/10/2025

NOME: INSTITUTO VIDA MISSAO

CNPJ/CPF: 08.728.174/0001-87

LOGRADOURO: CHACARA rua NUMERO: joao paulo

COMPLEMENTO: BAIRRO: distrito industrial CEP: 38300000

—~X | DISTRITO/POVOADOQ: MUNICIPIO: ITUIUTABA UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Piblica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado
que:

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Publica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado; .

2. No caso de utilizacdo para lavratura de escritura pablica ou reu_:‘istro de formal de partilha, de
carta de adjudicacdo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em acao
de separacio judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura pablica de
doacao de bens imédveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certiddo de
Pagamento / Desoneragéo do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcangando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICAGAQ NUMERO DO PTA DESCRICAQ

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificacdo da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAQ:2025000897213929

https:.'fwwwz.fazenda.mg.gov.brlsol.fctrlISOUCDTlDETALHE_746?descServico=Solicitar+Ce.rtid%ESod-de+D%EQbitos-t-Tribut% E1rios&numProto... 1la



'4/07/2025, 10:55
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITACAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profisséo contabil.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

OME..csisinnss : DAMIAO JOSE MARTINS JUNIOR
REGISTRO wuwme : MG-112308/0-1
CATEGORIA........ . CONTADOR

e Bt cucvimenianisning  ¥.421.416-*

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agéo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 24/07/2025 as 10:55:29.
Valido até: 22/10/2025.
Cadigo de Controle: 726130. -

Para verificar a autenticidade deste docume'nto consulte o site do CRCMG.

1M



Relacio Nominal diretoria Instituto Vida Missio

Eu Adelmo Aparecido Alkimin, presidente do Instituto Vida Missdo, CPF932.396.026-87,
certifico que os dirigentes e conselheiros da referida entidade, cujo periodo de atuagdo é ‘de
01/01/2022 a 31/12/2025 & composta pela seguinte relagio nominal: Presidente: Adelmo
Aparecido Alkimin, CPF 932.396.026-87; rua Granada, n. 105, Bairro Jardim Europa, Vice-
presidente: Juscelino Lourengo Freire, CPF 543713256-53; rua 32. N. 1535, centro, 1°
Secretério: Dioberson Freitas Ferreira, CPF 039266966-80; rua José Carlos de Assis, n. 615,
bairro Junqueira, 2* Secretario:/Paulo Zarif Moukarzel, CPF 286.223.086-34, rua RD17, 264,
residencial Drumond, 1? Tesoureira: Patricia Carvalho Guedes, CPF 841.244.316-00, rua Dr.

Saul de Carvalho, n.280, bairro Carvalho, e 2° Tesoureira: Kénia Riibia Oliveira Franco, CPF
563.776.736-04, rua 18, n. 1282, ap502, centro.

Ituiutaba, em 24 de Julho de 2025

Documento assinado digitalmente

w ADELMO APARECIDO ALKIMIN
W Data: 25/07/2025 09:53:02-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Presidente Adelmo Aparecido Alkimin
CPF 932.396.026-87

&%
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1AV DR. SAUL DE CARVALHO 280, CARVALHO
[38304-212, TTUIUTABA HG'28-5%410

LIGACA0:1396452, ID.ELETRO, : 20513964820 1-RES;

' DESCRICAD e VALOR |
TBO AGUA 1723
TBO ESGOTO : : 12,04
TARIFA DE AGUA fh 18,87
TARIFA DE ESGOTO i 13,21
DOACAO INSTITUTO VIDA MISSAQ . 50,00

TARIFA ESGOTO/FONTE ALT (ESGOTO) 86,15

AUTARQUIA MUNICIPAL IMUNE DE IRRF CONFORME,
CONSTITUICAO DA REPUBLICA ART 15@, INCISO VI PARAGRAFD 2
IN RFB N1234, CAPITULO III ART o ANEXO IX

TRTA LETTRR AVTERIOR | DA LETTURR AT T fwww
20/05/2005 | 26/06/2025 | 22/472005 [R§ 197,48
j LEITURA ANTERICR |  LEITURA ATURL T~ CONBUND EALT COWB, FATURADO - MeDlA
118 m3 127 m3] 9 w3 9m3 | 7 m3 |
R, 00 HITROVETR) WZHR T DIAETRD | DAIA BE NGTAAR |
. Y22R319841 . 1.5 a8 L AN 07/06/2024
QRRENC L6 '
DRI D05 LLTINGS 6 MESES

S OONBU DUB
-{05/2025 11 31 0,3
04/2025 8 31 0,2
|@3/2025 - 9 30 0,3
b 3
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et Ausente Ausente |
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" Algar:-

Pag: 1 de 4
INSTITUTO VIDA MISSAO PAGUE COM PIX =
NOVE 670 AV ( N° da fatura
CP CX 33 R JOAO PAULO LI CENTRO 505512064
38300-970 ITUIUTABA MG
Valor total da conta
R$ 259,45
Data de vencimento
24 / jul / 2025
N [/ jul / B
= , ™ ' ™
FALE COM A ALGAR HISTORICO VALOR DA CONTA
www.algar.com.br (RS)
@algartelecom 249 249
facebook.com/algartelecom i
Ou ligue 103 12
Baixe o APP Algar no seu Celular
Lo ) L FEV MAR ABR MAI JUN )
&MISSI\O DESTA CONTA: 12/07/2025 : ]
CONTA SIMPLIFICADA
CELULAR
SEUNUMERO  VALOR (R$) PLANO
99669-2386 51,88  PLANO CONTROLE BRASIL 15 GB
99790-1543 51,89 PLANO CONTROLE BRASIL 15 GB
©9868-0234 51,89 PLANO CONTROLE BRASIL 15 GB
99876-6036 51,89 PLANO CONTROLE BRASIL 15 GB
99877-6036 51,89 PLANO CONTROLE BRASIL 15 GB
TOTAL R$ 259,45
Seu plano sera descontinuado, mas nio se preocupe! Vocé seré migrado automaticamente para um novo plano, com mais internet e beneficios.
Saiba mais em: https:/ /algar.com.br/para-voce/atendimento/comunicados ou fale com a gente no 10312
) » Vocé pode migrar para um plano que ndo possui
A gaf »* UTILIZE ESTA VIA PARA PAGAMENTO livros digitais, sem a cobranca de multa. Fale com a
gente pelo nosso canal de atendimento 10312.
N d
ciente: INSTITUTO VIDA MISSAO
N° da Fatura Banco / Agéncia Identificagéio Data de Vencimento Valor Total da Conta
505512064 | | 000447169009 | 24/07/2025 | 259,45
of 84630000002-9 59450004000-3 04471690090-5 50551206400-5 AUTENTICAGAO MECANICA

AR AACA AR i
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A ITUIUTABA

CORAGEM PARA FAZER DIFEREMTE

SETOR DE CONVENIOS

PROCESSO N2 14772/2025

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, para

que seja aprovado o plano de trabalho, especificando o interesse publico e

relevancia social da proposta conforme artigo 22 da lei 13.019/2014.

Indicar o fiscal e o gestor que irdo acompanhar a execugao

do plano de trabalho com nome, cargo, matricula e assinatura do mesmo.

O processo se trata de recurso de Emenda Impositiva do
Vereador Jair Bial no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), para ser utilizado

como CUSTEIO pela entidade.

Em seguida devolver a esse setor.

ltuiutaba, 25 de julho de 2025.

Setor de Convénios — Praga Conego Angelo. S/n. Centro Ituiutaba- MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

PLANO DE TRABALHO

Raz3do Social:

Instituto Vida Misséo 08.728.174/0001-87

Endereéo: Bairro:

Rua Jodo Paulo II, sem numero. Distrito Industrial

Cidade: UF: CEP: Fone: Lei de Utilidade Pablica Municipal:
ITUIUTABA MG 38300-970 34999712607  |3.918 de 28 de fevereiro 2008.

Conta Corrente: Banco: Agéncia: Registro rio consetho Municipal gestor:
77.113-9 Brasil 0204-6 INSCRITO NO CMS S/N° 75/2008
ﬁ!\TE: vidarissao.com.br - E-MAIL ericahelot@hotmail.com

'me do Responsavel: Cargo:

Adelmo Aparecido Alkimin PRESIDENTE

Vigéncia do Mandato: Fone Contato:

01/01/2022 A 31/12/2025 34-999601489

Endereco de Contato: CEP:

Rua Granada, n.105, Jardim Europa 38307-066

Finalidade do Objeto:

Manutencdo do Projeto com os jovens “Wake Up Time” (tempo de despertar).
27,

Justificativa:

O Instituto Vida Missdo desenvolve um trabalho com jovens na conscientizagdo e luta pelos seus
direitos, bem como o acompanhamento de seus familiares. O projeto tem trabalhado na restauragdo
das familias de modo geral, para tal utilizamos nossa sede, a chacara de desenvolvimento social
“Pedacinho do Céu”, onde acontece um projeto que tem acompanhado cerca de 200 jovens. Devido
a disténcia de nossa sede, e incapacidade de alguns jovens virem participar do projeto por meios
préprios, temos uma van que passa em alguns pontos estratégicos da cidade recolhendo esses
jovens para traze-los até nossa sede. Solicitamos também nesse plano de trabalho alimentagao

para fornecer aos jovens no periodo que eles estdao no projeto. J




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

‘Tipo de atividade que pretende desenvolver:

“Palestras para jovens e seus familiares, visando a conscientizago dos perigos que os jovens
estdo sujeitos, esclarecendo sobre seus direitos, visando combater situacdes de wo!enCIa

e Atividades de agdo e cidadania com atividades lidicas e recreativas buscando o
fortalecimento de vinculo entre os jovens e suas familias.

Fornecimento de alimentagdo em quanto esses jovens estiverem participando do projeto

Metas:

Promover a conscientizagdo dos jovens sobre seus direitos, lutando combate a violéncia que
muitos jovens tem vivido;

v" Buscar o fortalecimento dos vinculos dos jovens com seus familiares;

Promover a restauracdo de familias em crise, assistindo as familias que necessitem de
acompanhamento.

Dioberson Freitas Ferreira

Rua José Carlos de Assis, n.615, Bairro Junqueira, Ituiutaba, MG, Cep 38.3000-104
CPF n® 039.266.966-80; RG M9.213.615, contato 34-999712607.

Identificacdo completa da pessoa responsavel pela elaboracdo e execucdo do Projeto:




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

ITUIUTABA

CUSTOS DE INVESTIMENTO

DEMOSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE

Indicador Fisico

Custos em R$ 1,00

Especificacdo Unidad | Quantid | Unitd Total
e ade rio
Itens alimenticios, para preparagao de R$ 50.000,00
- refeigdes e para lanches, bem como a Bl
recarga de gas para preparagao destas (Cinquenta mil
refeigOes. reais)
" Ttens de limpeza e higiene pessoal
Combustivel para veiculo
Manutencdo de veiculos
R$ 50.000,00
Ll (Cinquenta mil
reais)




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUTUTABA

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de prova junto a
'Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei, que inexiste
qualquer débito em mora ou situagdo inadimpléncia no Municipio ou em qualquer rgdo ou
entidade da Administragéo Piblica Estadual e Federal, que impega a transferéncia de

recursos. oriundos de dotages consignadas nos orcamentos da Unifio, do Estado e do
Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.

ITtuiutaba, em

Proponente

aPROVADO:

Ituiutaba, em

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba




PREFEITURA

Secretaria Municipal de ﬂ ITUIUTABA

i o Social
Desenvolvimento S B iterar

DESPACHO

ltuiutaba—MG, 25 de agosto de 2025.

Assunto: Aprovagdo do Plano de Trabalho do Instituto Vida Missdo (pags. 57 a 61), em
raz&o de sua relevancia social e atendimento ao interesse publico

PROCESSO 14772/2025
AO SETOR DE CONVENIOS

Em anélise ao Plano de Trabalho apresentado pelo Instituto Vida Misséo, constante -
nas paginas 57 a 61 dos autos, verifica-se a plena adequagéo das agdes propostas as
diretrizes da Politica Nacional de Assisténcia Social (PNAS/2004) e ao disposto na Lei
Organica da Assisténcia Social — LOAS (Lei Federal n.° 8.742/1993).

' O projeto apresentado contempla a realizagdo de palestras de conscientizagéo,
atividades de agéo e cidadania voltadas a jovens e suas familias, bem como a oferta de
alimentacdo durante a permanéncia dos beneficiarios na sede denominada Chacara de -
Desenvolvimento Social “Pedacinho do Céu”, onde cerca de 200 jovens tém sido
regularmente acompanhados.

Trata-se de iniciativa que atende diretamente ao interesse publico, uma vez que
visa a protecdo de adolescentes e jovens em situagdo de vulnerabilidade social,
promovendo a defesa de direitos, o combate a violéncia e a restauracdo de vinculos
familiares. Ademais, configura-se como acdo de relevancia social, na medida em que busca
o fortalecimento da convivéncia comunitaria e familiar, contribuindo para a redugdo de
situagdes de risco social e pessoal, em consonancia com a Tipificagdo Nacional de Servigos
Socioassistenciais (Resolugio CNAS n.° 109/2009).

Destaca-se, ainda, a importancia do transporte ofertado pelo Instituto, por meio de
veiculo préprio (van), garantindo o acesso de jovens residentes em regides distantes ou com
dificuldades de locomogéo, assegurando assim a universalizacdo da participagéo no projeto.

As metas estabelecidas, quais sejam: (i) promover a conscientizagédo dos jovens
sobre seus direitos; (ii) fortalecer os vinculos com seus familiares; e (iii) promover a
rfestauragéo das familias em crise, revelam-se compativeis com os objetivos do Sistema
Unico de Assisténcia Social (SUAS), alinhando-se ao principio da protegao integral.

Diante do exposto, aprovo o Plano de Trabalho constante as paginas 57 a 61,
considerando a indiscutivel relevéncia social do projeto e seu atendimento ao interesse -
p.ubllico, especialmente na promogéo de cidadania, fortalecimento de vinculos e garantia de
direitos de adolescentes e jovens em situagdo de vulnerabilidade.

Atencfosamente,




PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 14772/2025

PARECER TECNICO

OBJETO: Manuten¢io da chacara Pedacinho do Céu, sede do Imstituto Vida
Missdo.
Referéncia: - Repasse ao Terceiro Setor — Termo de Fomento

Organizacio da Sociedade Civil: INSTITUTO VIDA MISSAO.
CNPJ: 08.728.174/0001-87

Enderego: Rua Jodo Paulo 11, s/n, Distrito Industrial.

Objeto proposto: Manutencio da chicara Pedacinho do Céu, sede do Instituto Vida
Misséo.

Valor total do repasse: R$50.000,00

Periodo: Exercicio de 2025.

Tipo da Parceria: Fomento

PARECERTECNICO-JUSTIFICATIVA

Considerando o plano de trabalho apresentado pela entidade INSTITUTO
VIDA MISSAO.

Considerando a aplicabilidade das disposigdes contidas na Lei n.
13.019/2014, que trata do novo regime juridico incidente sobre a formalizagdo de
parcerias entre o poder publico e as organizagdes da sociedade civil;

Considerando a necessidade do Municipio de Ituiutaba suprir atividades
concernentes ao ambito social.

Considerando a impossibilidade, por ora, de tais atividades serem
satisfatoriamente adimplidas pelo poder publico local, de oficio.

Considerando que em determinados casos, quando houver interesse publico e
reciproco entre o poder publico e organizagdes da sociedade civil — definidas pelo artigo
2.° da Lei n. 13.019/2014, podem ser formalizados instrumentos de parceria entre ambos
para a consecugdo do objeto.

Considerando que, apés andlise acurada feita em ambito local constatamos
que se trata de singularidade do objeto da parceria, uma vez que a entidade vai atender
aos objetivos do municipio visando a protegéo de cerca de 200 jovens e adolescentes em

situacdo de vulnerabilidade.
M e



PREFEITURA DE ITUIUTABA

Considerando que, nestes casos a Lei n° 13.019/2014 preceitua que, havendo
singularidade do objeto da parceria, ou apenas uma entidade capaz de cumprir com 0
plano de trabalho, pode haver inexigibilidade do chamamento pdblico pertinente.

Passamos a apresentar as razdes pelas quais entendemos relevante a
formalizagdo de instrumento de parceria perante a entidade.

FUNDAMENTACAO LEGAL

Segundo se retira dos artigos 16 e 17, da Lei Federal n. 13.019/2014, pode a
administragdo publica formalizar em favor de entidades consideradas como de
organizagdes da sociedade civil, termo de colaboragdo ou de fomento, distinguindo-se
ambos pela iniciativa acerca do projeto de trabalho, sendo vejamos:

Art. 16. O termo de colaboragdo deve ser adotado pela administragdo
puiblica para consecu¢do de planos de trabalho de sua iniciativa, para
celebragdo de parcerias com organizagdes da sociedade civil que envolvam
a transferéncia de recursos financeiros.

Pardgrafo unico. Os conselhos de politicas publicas poderdo apresentar
propostas & administragdo publica para celebragdo de termo de colaboragdo
com organizagdes da sociedade civil.

Art. 17. O termo de fomento deve ser adotado pela administragdo publica
para consecugdo de planos de trabalho propostos por organizagoes da
sociedade civil que envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

Precedendo estas formalizacdes, deve o poder publico realizar chamamento
publico das OSCs competentes pela execugdo do projeto, ou entdo procedera dispensa ou
inexigibilidade para tanto.

Neste interim, tendo em vista que, apds andlise acurada, observamos que ¢
necesséria a criagiio da Lei Municipal, ao qual enquadraré a questdo na Lei 13.01 9/2014,
em seu art. 31, II, em hipGtese de inexigibilidade de chamamento publico:

“4rt. 31. Serd considerado inexigivel o chamamento publico na hipdtese de
inviabilidade de competi¢do entre as organizagdes da sociedade civil, em
razdo da natureza singular do objeto da parceria ou se as metas somente
puderem ser atingidas por uma entidade especifica, especialmente quando:
(Redagdo dada pela Lei n® 13.019, de 2014)

()

II - a parceria decorrer de transferéncia para organizagdo da sociedade civil
que esteja autorizada em lei na qual seja identificada expressamente a
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entidade beneficidria, inclusive quando se fratar da subvengdo prevista no
inciso Ido § 30 do art. 12 da Lei no 4.320, del7 de margo de 1964, observado
o disposto no art. 26 da Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000.
(Incluido pela Lei n® 13.019, de 2014).”.

Além do mais, € de se ressaltar que néo se cogita da falta de interesse publico
na presente parceria, eis que destinada ao cumprimento de finalidades insitas ao setor do
social, bem como, por razdes de ordens variadas, hd incapacidade momenténea do poder
publico cumprir satisfatoriamente com toda demanda inerente neste campo, de oficio.

DAS ANALISES NO PLANO DE TRABALHO

Analise do Plano de Trabalho relativamente:

a) do mérito da proposta, em conformidade com a modalidade de parceria
adotada:

A proposta apresentada pela entidade, apresenta todos os elementos

pertinentes ao Termo de Fomento e d&o clareza na execugdo de trabalho, podendo, por
esta comissdo, ser considerada apta e aprovada.

b) da identidade e da reciprocidade de interesse das partes na realizagdo, em
mutua cooperagdo, da parceria prevista nesta Lei:

A proposta analisada atende ao principio da supremacia do interesse publico,
e estd contida nas diretrizes das atividades de interesse social que deverdo ser atendidas
pelo poder publico municipal ou por entidades membros da sociedade civil organizada.

c) da viabilidade de sua execugéo:

O Plano de Trabalho apresentado demonstra viabilidade de execug@o.

d) da verificagio do cronograma de desembolso:

O desembolso de recursos sera realizado em I parcela ou na conveniéncia da
administragdo municipal.

e) da descrigo de quais serdo os meios disponiveis a serem utilizados para a
fiscalizacdio da execugdo da parceria, assim como dos procedimentos que deverdo ser
adotados para avaliagfo da execucdo fisica e financeira, no cumprimento das metas €
objetivos:
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A parceria sera fiscalizada pela Comissdo de Acompanhamento prevista na
Portaria n° 31/2025 e serfo avaliados em suma o desenvolvimento das atividades
descritas no Plano de Trabalho, além dos indicadores de efetividade, através de pesquisas.

DAS DISPOSICOES GERAIS

Das andlises, concluimos que a execugfo da proposta é viavel e os valores
estimados sdo compativeis com os precos de mercado; e 0 cronograma previsto na
proposta ¢ adequado e permite uma fiscalizago efetiva.

Assim, posteriormente a emissdo do parecer juridico pertinente, bem como
de todo trAmite necessdrio prescrito em lei, havendo as respectivas chancelas,
autorizamos ao setor competente empreender todas as cautelas necessarias para a

formalizagéo do termo de fomento, consoante as disposi¢des expressas em lei.

S. M. ], este é o Parecer.

Ituiutaba/M@G, 29 de Agosto de 2025.

miris Elias Rosa
ngsidente

Imeida Carlos
Membro
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PARECER JURIDICO N° 684/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 14772/2025

Assunto: TERMO DE FOMENTO - PLANO DE TRABALHO - CUSTEIO DE
ATIVIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL —- EMENDA IMPOSITIVA

1. RELATORIO

Trata-se de Processo Administrativo em que a Requerente INSTITUTO VIDA
MISSAO solicita a disponibilizagio de recursos oriundos ¢ Emenda Impositiva no

valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) para custeio conforme Plano de Trabalho
apresentado (fls. 57/61).

Acompanha o requerimento os documentos de fls. 03/55 e fls. 57/61.

Em fls. 56 o Setor de Convénios do Municipio solicitou a aprovagéo do Plano
de Trabalho e a indicagio de Fiscal e Gestor para acompanhamento da execugdo do Plano

de Trabalho, sendo os recursos provenientes de Emenda Impositiva do Ilmo. Vereador -
JAIR BIAL (R$ 50.000,00).

Em fls. 62 restou aprovada a relevancia do Projeto.

Tendo sido proferido Parecer Técnico pela viabilidade do Termo de Fomento
em fls. 63/66.

Este é o breve relatério.
2. FUNDAMENTACAO JURIDICA

Inicialmente, mister se faz esclarecer que compete a Procuradoria do Processo
Administrativo e do Contencioso em Geral zelar pela legalidade dos atos da Administragdo
Municipal, propondo medidas que visem a corregdo da ilegalidades eventualmente
encontradas, nos termos do artigo 16 da Lei Municipal Complementar n° 150/2017.

Ato continuo, é valido ressaltar que o Parecer Juridico ndo é ato vinculativo,
nio cabendo a Procuradoria do Processo Administrativo e do Contencioso em Geral
analisar a viabilidade econdmica e orcamentaria das solicitagdes encaminhadas pelas
Secretarias Municipais, sendo de responsabilidade do administrador que empenha os

recursos tal analise. Neste sentido: .
P'él?@de 5
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O parecer emitido por procurador ou advogade de 6rgio da administracdo
publica ndo é ato administrativo. Nada mais é do que a opinido emitida pelo
operador do direito, opinifio técnico-juridica, que orientara o administrador na tomada
da decisdo, na prética do ato administrativo, que se constitui na execuco ex oficio da
lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer,
ou seja, ato opinativo que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.”

(Mandado de Seguranga n°® 24.584-1 - Distrito Federal - Relator: Min. Marco Aurélio
de Mello — STF.)

Compulsando-se os autos, verifica-se que a entidade solicita a celebragdo de
Termo de Fomento para receber Emenda Impositiva no valor total de R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais) (fls. 61/66).

A Constituig8o Federal de 1988 estabelece que:

Art. 203. A assisténcia social serd prestada a quem dela necessitar, independentemente de
contribui¢do & seguridade social, e tem por objetivos:

I - a protecdo a familia, & maternidade, a inféncia, a adolescéncia e a velhice;

II - o amparo as criangas e adolescentes carentes;

II1 - a promogdo da integragdo ao mercado de trabalho;

IV - a habilitagdo e reabilitagdo das pessoas portadoras de deficiéncia e a promogdo de sua
integragfo a vida comunitdria;

V - a garantia de um salario minimo de beneficio mensal a pessoa portadora de deficiéncia e ao

idoso que comprovem ndo possuir meios de prover & propria manutengdo ou de té-la provida
por sua familia, conforme dispuser a lei.

VI - a redugéo da vulnerabilidade socioecondmica de familias em situagdo de pobreza ou de
extrema pobreza.

Art. 204. As agdes governamentais na drea da assisténcia social serdo realizadas com
recursos do orcamento da seguridade social, previstos no art. 195, além de outras fontes, e
organizadas com base nas seguintes diretrizes:

I - descentralizagdo politico-administrativa, cabendo a coordenacdo e as normas gerais a
esfera federal e a coordenagdo e a execugdo dos respectivos programas as esferas estadual
e municipal, bem como a entidades beneficentes e de assisténcia social;

Il - participagio da populagdo, por meio de organizages representativas, na formulagio das
politicas e no controle das agSes em todos os niveis. (grifos nossos)

A Lei Municipal n° 4.380/2015 estabelece que:

Art. 14. Os recursos do FMAS poderdo ser aplicados em:

()

XXI - o repasse de recurso para as entidades e organizagdes de assisténcia social, devidamente
registradas no CMAS, serd efetivado por intermédio do FMAS, de acordo com critérios
estabelecidos pelo CMAS, respeitando as permissdes e pressupostos legais que regulam a
espécie.

Paragrafo inico. A transferéncia de recursos para organizagdes governamentais ¢ ndo
governamentais de Assisténcia Social processar-se-d0 mediante convénios, termos de
cooperagdo, contratos, ajustes e/ou similares, obedecendo a Legislagiio vigente sobre a matéria
¢ em conformidade com os programas, projetos e servigos aprovados pelo CMAS.
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Ato continuo, a Lei Federal n° 13.019/2014 que estabelece as normas gerais

para as parcerias entre a administragio publica e as organiza¢des da sociedade civil,
determina que:

Art. 2° Para os fins desta Lei, considera-se:
I - organizaco da sociedade civil:

a) entidade privada sem fins lucrativos que ndo distribua entre os seus socios ou associados,
conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros eventuais resultados, sobras,
excedentes operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, isengdes de qualquer natureza,
participagdes ou parcelas do seu patriménio, auferidos mediante o exercicio de suas atividades,
e que os aplique integralmente na consecugo do respectivo objeto social, de forma imediata ou
por meio da constituigdo de fundo patrimonial ou fundo de reserva;

()

III - parceria: copjunto de direitos, responsabilidades ¢ obrigagdes decorrentes de relagio
Juridica estabelecida formalmente entre a administragéo ptblica e organizagdes da sociedade
civil, em regime de mitua cooperagdo, para a consecugdo de finalidades de interesse publico e
reciproco, mediante a execugdo de atividade ou de projeto expressos em termos de
colaboragéo, em termos de fomento ou em acordos de cooperagio;

(..)

VIII - termo de fomento: instrumento por meio do qual sdo formalizadas as parcerias
estabelecidas pela administragdo publica com organizagdes da sociedade civil para a
consecugdo de finalidades de interesse piblico e reciproco propostas pelas organizagdes da
sociedade civil, que envolvam a transferéncia de recursos financeiros;

()

Art. 16. O termo de colaboragdo deve ser adotado pela administragio publica para consecugéo
de planos de trabalho de sua iniciativa, para celebragdo de parcerias com organizagdes da
sociedade civil que envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

()

Art. 45. As despesas relacionadas a execugio da parceria serfio executadas nos termos dos
incisos XIX e XX do art. 42, sendo vedado:

I - utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria,

I - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados a
parceria, salvo nas hipéteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes orgamentarias; (...)

No 4mbito municipal, o Decreto n® 8.169/2016 que regulamenta as disposi¢des
da lei federal, dispde que:

Art. 10 — Sio instrumentos mediante os quais serdo formalizadas as parcerias de que trata este/
decreto:
(v)
Il — termo de fomento: instrumento por meio do qual sdo formalizadas as parcerias
estabelecidas pela administragdo publica do Municipio de Ituiutaba com organizagdes da
sociedade civil para a consecugdo de finalidades de interesse publico e reciproco propostas
pelas organizag®es da sociedade civil, que envolvam a transferéncia de recursos financeiros;

i)

E&n. 12. Compete ao Chefe do Poder Executivo do Municipio de Ituiutaba:

%I —) celebrar ou autorizar a formalizagio do termo de colaboragio e de fomento € 0s acordos de
cooperagdo; (...)
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Estabelece ainda o Decreto Municipal os requisitos para a celebragio dos

Termos de Fomento no art. 13, em concordancia ao estipulado no art. 33 e seguintes da Lei .
Federal n® 13.019/2014.

Conforme despacho da Secretaria Municipal de Assisténcia Social (fls. 62):

“(...) O projeto apresentado contempla a realizagdo de palestras de conscientizagdo, atividades °
de agdo e cidadania voltadas a jovens e suas familias, bem como a oferta de alimentago
durante a permanéncia dos beneficidrios na sede denominada Chdcara de Desenvolvimento
Social “Pedacinho do Céu”, onde cerca de 200 jovens tém sido regularmente acompanhados.

€y

Em relagdo as Emendas Impositivas, é importante esclarecer que se trata de
instrumento onde os Vereadores Municipais podem apresentar emendas a Lei
Orgamentdria Anual, destinando recursos do Municipio para determinadas obras, projetos
ou institui¢des, as quais possuem carater obrigatério.

Valido pontuar que a Emenda n°® 48 & Lei Orgénica do Municipio acrescentou o ‘
artigo 82-A determinando a obrigatoriedade de execu¢io da emenda parlamentar
orgamentaria individual, veja-se:

Art. 82-A — E obrigatéria a execugfo orgamentaria e financeira da programagio incluida por
emendas individuais do Legislativo Municipal em Lei Or¢amentaria Anual.
(...)

5° - A ndo execucdo da programacdo orcamentiria das emendas parlamentares
previstas neste artigo implicard em crime de responsabilidade, nos termos da legislacdo
aplicivel. (nossos grifos)

Isso significa dizer que, compete ao Vereador Municipal destinar o recurso a

entidade por ele selecionada e apenas a execucdo pelo Poder Executivo, sob pena de
crime de responsabilidade.

Em igual sentido, os valores sdo destinados para finalidade especifica, neste
caso, ndo podendo o Poder Executivo direciond-los a finalidade diversa daquela
determinada pela Cidmara de Vereadores.

Ora, estando atestada a inexisténcia de discorddncia entre o 6rgéo fiscalizador
do Termo de Fomento (Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Assisténcia
Social), tem-se que n#o ha Obice a formalizagdo do instrumento juridico necessario a
subveng#o pleiteada.

Valido pontuar ainda que apesar de ja aprovado, o Plano de Trabalho precisa
ser desenvolvidos a fim de garantir a0 Municipio a plena fiscalizagéo do uso dos recursos
publicos, sendo assim, RECOMENDA-SE que: a) nos préximos haja previsdo expressa
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dos valores exigiveis/executdveis para cada um dos itens enumerados pela instituicdo,
ndo podendo ser realizada apenas uma indica¢do desvinculada de metas e valores
especificos; b) naqueles itens em que houver uma varia¢io normal dos valores (por
exemplo, contas de energia e 4gua), seja apontado uma média mensal histérica para
os valores, e; ¢) sejam decotadas todas as indicagdes genéricas e ndo identificiveis do |

Plano de Trabalho, tais como, “(...) combustivel para veiculo (...) manutencdo de
veiculos (...)”.

Ato continuo, concluiu o Parecer Técnico do Setor de Convénios do Municipio
(fls. 66) que: “(...) concluimos que a execugdo da proposta é vidvel e os valores estimados -
sdo compativeis com os pregos de mercado; € o cronograma previsto na proposta é
adequado e permite uma fiscalizago efetiva (...)".

Vialido pontuar que todo recurso publico deve ser usado levando em
consideragdo os principios constitucionais da legalidade, impessoalidade, moralidade, |
publicidade e eficiéncia (art. 37, CF). Por moralidade, pode-se incorporar o bindémio
necessidade/oportunidade. Sendo assim, cabe ao Setor de Convénios e ndo a
Procuradoria Geral do Municipio a anilise de cada um dos custos informados no
Plano de Trabalho, em conjunto com o ordenador da despesa, do gestor e do fiscal do
contrato a fim de tracar sua conformidade a realidade.

Neste sentido, ENTENDEMOS pela legalidade e viabilidade juridica da
formalizagéo do instrumento juridico necessério a subvengéo pleiteada.

Pontua-se que, ndo compete 2 Procuradoria Geral do Municipio a analise
ou verificagio da viabilidade financeira-or¢camentiria do Plano de Trabalho, .
competindo ao ordenador da despesa, no caso, a Camara Municipal e o Secretario
Municipal, o acompanhamento de tal viabilidade em conjunto com a Secretaria Municipal
de Finangas e Orgamento.

3. CONCLUSAO

Por todo o exposto, OPINAMOS pela possibilidade juridica da formalizagdo
do instrumento juridico necessario a subvengdo pleiteada, devendo ser observadas as
disposi¢tes da Lei Federal n° 13.019/2017, Decreto Municipal n° 8.169/2016 e Lei Federal
n° 14.113/2020.

E o parecer. S.M.J
Ao SETOR DE CONVENIOS.
Ttuiutaba/MG, 01 de setembro de 2025.

Anna Neves de Oliveira Luiz id Lara Filho
Procuradora Geral do Municipio Procurador Adjunto
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TERMO DE FOMENTO N° XXX/2025 (MINUTA)

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICIPIO DE
ITUIUTABA/MG, POR INTERMEDIO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITUIUTABA E O INSTITUTO VIDA
MISSAO.

O MUNICIPIO DE ITUIUTABA-MG, inscrito(a) no CNPJ sob n°
18.457.218/0001-35, com sede na Praga Cénego Angelo, s/n°, Centro, doravante
denominada ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL, neste ato representado pela
Prefeita LEANDRA GUEDES FERREIRA, e o INSTITUTO VIDA MISSAQ, inscrito no
CNPJ sob n° 08.728.174/0001-87, com sede na Rua: Jodo Paulo Il, s/n, Distrito
Industrial, representado por seu Presidente ADELMO APARECIDO ALKIMIN, resolvem
celebrar o presente TERMO DE FOMENTO, regendo-se pelo disposto na Lei
Complementar n°® 101, de 04 de maio de 2000, na Lei n® 13.709, de 14 de agosto de
2018, Lei de Diretrizes Orgamentarias e Lei Orgamentaria Anual, na Lei n° 13.019, de
31 de julho de 2.014 e respectivo decreto regulamentar, e pela Lei Municipal n® XXX
de XXX de XXX de 2025, consoante o processo administrativo n® 14772/2025 e
mediante as clausulas e condigcdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente TERMO DE FOMENTO, decorrente de inexigibilidade de chamamento
publico, em razéo da singularidade e em virtude da Lei Municipal n° XXX de XXX de
XXX de 2025, tem por objeto a Manutengéo da chacara Pedacinho do Céu, sede do
Instituto Vida Miss&o, conforme detalhado no Plano de Trabalho, ANEXO I.

1.2 - Nao poderdo ser destinados recursos para atender a despesas vedadas pela
respectiva Lei de Diretrizes Orgamentarias.

1.3 - E vedada a execugao de atividades que tenham por objeto, envolvam ou incluam,
direta ou indiretamente:

| - delegagao das fungdes de regulagao, de fiscalizagdo, do exercicio do poder de policia
ou de outras atividades exclusivas do Municipio;

Il - prestacdo de servicos ou de atividades cujo destinatario seja o aparelho
administrativo do Municipio.

CLAUSULA SEGUNDA — DO PLANO DE TRABALHO

Para o alcance do objeto pactuado, os parceiros obrigam-se a cumprir o Plano de
Trabalho que, independente de transcrigéo, & parte integrante indissociavel do preseljte
TERMO DE FOMENTO, bem como toda documentag&o técnica que dele resulte, cujos
dados neles contidos acatam os parceiros.

INSTITUTO VIDA MISSAO
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Paragrafo Unico — O Plano de Trabalho podera ser revisto, mediante termo aditivo ou
certiddo de apostilamento, desde que n3o haja alteragéo do objeto e sejam submetidos
e aprovados previamente pela autoridade competente.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES
3.1 - Séo obrigacdes dos Participes:
| - DA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL:

a) executar fielmente o objeto pactuado, de acordo com as clausulas pactuadas, a
legislagdo pertinente e o plano de Trabalho deste TERMO DE FOMENTO aprovado pela
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, adotando todas as medidas

necessarias a correta execugio deste TERMO DE FOMENTO, observando o disposto
na Lei Federal n® 13.019/2014;

b) zelar pela boa qualidade das agdes e servigos prestados, buscando alcangar
eficiéncia, eficacia, efetividade social e qualidade em suas atividades;

¢) manter e movimentar os recursos financeiros de que trata este TERMO DE
FOMENTO a conta bancéaria especifica, observado o disposto no art. 51 da Lei n°
13.019/2014;

d) prestar contas dos recursos recebidos por meio deste Termo de Fomento;

e) divulgar na internet e em locais visiveis de suas sedes sociais e dos estabelecimentos
em que exerga suas agbes todas as parcerias celebradas com o poder publico,
contendo, no minimo, as informagdes requeridas no paragrafo tinico do art. 11da Lein®
13.019/2014;

f) dar livre acesso dos servidores dos érgéos ou das entidades publicas repassadoras
dos recursos, do controle interno e do Tribunal de Contas correspondentes aos
processos, aos documentos, as informacdes referentes aos instrumentos de
transferéncias regulamentados pela Lei n° 13.019, de 2014, bem como aos locais de
execugao do objeto;

g) responder exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos
recursos recebidos, inclusive no que diz respeito as despesas de custeio, de
investimento e de pessoal,

h) responder exclusivamente pelo pagamento dos encargos trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados a execugdo do objeto previsto no
termo de colaboragéo ou de fomento, nao implicando responsabilidade solidaria ou
subsidiaria da administragao publica a inadimpléncia da organizagéo da sociedade civil
em relagdo ao referido pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da parceria ou 0s
danos decorrentes de restrigéo a sua execugao;

i) disponibilizar ao cidad@o, na sua pagina na internet ou, na falta desta, em sua sede,

consulta ao extrato deste termo de colaboragao/termo de fomento, contendo, pelo
menos, o objeto, a finalidade e © detalhamento da aplicagao dos recursos;

INSTITUTO VIDA MISSAO
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j)é vedada a realizagéo de pagamento antecipado com recursos de parceria.
Il - DA ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL:

a) promover o repasse dos recursos financeiros obedecendo ao Cronograma de
Desembolso, que guardara consonancia com as metas, fases ou etapas de execugao
do objeto do termo de fomento;

b) fornecer informagdes para prestagéo de contas as organizagdes da sociedade civil
por ocasido da celebragéo das parcerias, informando previamente e publicando em

meios oficiais de comunicacado as referidas organizagdes eventuais alteragbes no seu
conteldo;

c) emitir relatério técnico de monitoramento e avaliagéo da parceria e o submetera
comissdo de monitoramento e avaliagdo designada, que o homologara,
independentemente da obrigatoriedade de apresentagéo da prestagao de contas devida
pela organizacéo da sociedade civil;

d) realizar, nas parcerias com vigéncia superior a um ano, pesquisa de satisfagdo com
os beneficiarios do plano de trabalho e utilizar os resultados como subsidio na avaliacéao
da parceria celebrada e do cumprimento dos objetivos pactuados, bem como na
reorientacdo e no ajuste das metas e atividades definidas;

e) promover o monitoramento e a avaliagéo do cumprimento do objeto da parceria;

f) na hipétese de o gestor da parceria deixar de ser agente publico ou ser lotado em
outro 6rgéo ou entidade, o administrador publico devera designar novo gestor,
assumindo, enquanto isso ndo ocorrer, todas as obrigacdes do gestor, com as
respectivas responsabilidades;

g) viabilizar o acompanhamento pela internet dos processos de liberacdo de recursos;

h) manter, em seu sitio oficial na internet, a relagdo das parcerias celebradas € dos
respectivos planos de trabalho, até cento e oitenta dias apds o respectivo encerramento;

i) divulgar pela internet os meios de representagado sobre a aplicagéo irregular dos
recursos envolvidos na parceria;

j) instaurar tomada de contas antes do término da parceria, ante a constatagao de
evidéncias de irregularidades na execugéo do objeto da parceria.

CLAUSULA QUARTA- DA GESTAO DE ACOMPANHAMENTO

4.1 — A gestao, fiscalizagéo e o acompanhamento da execucéo do presente Termo dar
- se - 4 pelas Servidoras: GESTORA: Daiane Aparecida Cintra; Matricula: 1280; Cargo:
Diretora da Protecéo Social Especial € FISCAL: Thiago Oliveira Silva; Matricula: 3566;
Cargo: Chefe do Setor de Programas e Projetos Sociais.

4.2 — O Fiscal do Termo devera emitir relatorio, bem como, atestar a execugao do objeto
do termo e identificar se ele esta de acordo com © Plano de Trabalho.

CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS
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5.1 - O montante total de recursos a serem empregados na execugéo do objeto do
presente Termo de Fomento é de até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), oriundo de
Emenda Impositiva, assim discriminados:

Vereador: Jair Bial R$ 50.000,00 (Custeio)
TOTAL — R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

52 — A ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL transferira, para execugao do
presente termo de colaboracdo/termo de fomento, recursos no valor de até R$
50.000,00 (cinquenta mil reais). Correndo a despesa a conta da dotagao orgamentaria:

000000XXX NAO INFORMADA XO0000XXXXXX

CLAUSULA SEXTA - DA TRANSFERENCIA E APLICAGCAO DOS RECURSOS

6.1 - A ADMINISTRAGCAO PUBLICA MUNICIPAL transferira os recursos em favor da
ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme o cronograma de desembolso
contido no Plano de Trabalho, mediante transferéncia eletrénica sujeita a identificagéo
do beneficiario final e & obrigatoriedade de depdsito em sua conta bancaria especifica
vinculada a este instrumento.

6.2 - E obrigatéria a aplicagdo dos recursos deste Termo de Fomento, enquanto nao
utilizados, em caderneta de poupanca de instituigéo financeira oficial, se a previsao do
seu uso for igual ou superior a um més; ou em fundo de aplicagao financeira de curto
prazo, ou operagao de mercado aberto lastreada em titulo da divida publica federal,
quando sua utilizagao estiver prevista para prazos menores.

6.3 - Os rendimentos das aplicacoes financeiras serao, obrigatoriamente, aplicados no
objeto do termo de colaboracao/termo de fomento ou da transferéncia, estando sujeitos
3s mesmas condigdes de prestacéo de contas exigidos para 0s recursos transferidos.

6.4 — A ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL deverad observar na realizacéo de
gastos para a execugao do objeto do presente termo a proporcionalidade entre os
recursos transferidos e os recursos proprios a serem aplicados a titulo de contrapartida.

6.5 - As receitas oriundas dos rendimentos da aplicagdo no mercado financeiro nao
poderdo ser computadas cOMO contrapartida, devida pela ORGANIZAGAO DA
SOCIEDADE CIVIL.

6.6 - As parcelas dos recursos transferidos no ambito da parceria ndo serao liberadas e
ficario retidas nos seguintes casos:

| - quando houver evidéncias de irregularidade na aplicagdo de parcela anteriormente
recebida;

il - guando constatado desvio de finalidade na aplicagéo dos recursos ou O -

inadimplemento da organizagdo da sociedade civil em relacao a obrigacdes
estabelecidas no termo de colaboragao ou de fomento;
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l1l- quando a organizagado da sociedade civil deixar de adotar sem justificativa suficiente

as medidas saneadoras apontadas pela administragdo publica ou pelos 6rgéos de
controle interno ou externo.

IV — no ato efetivo do pagamento verificar-se-a todas as regularidades fiscais formais.

6.7 - Por ocasido da conclusdo, denlncia, resciséo ou extingdo da parceria, os saldos
financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das
aplicagdes financeiras realizadas, serdo devolvidos & administragao publica no prazo
improrrogavel de trinta dias, sob pena de imediata instauragéo de tomada de contas

especial do responsavel, providenciada pela autoridade competente da administragao
publica.

CLAUSULA SETIMA - DA EXECUGAO DAS DESPESAS

7.1 — O presente TERMO DE FOMENTO devera ser executado fielmente pelos
participes, de acordo com as clausulas pactuadas e as normas de regéncia,
respondendo cada uma pelas consequéncias de sua inexecugéo total ou parcial.

7.2 - Fica expressamente vedada a utilizagéo dos recursos transferidos, sob pena de
nulidade do ato e responsabilidade do agente ou representante da ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL, para:

| — utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

Il - finalidade diversa da estabelecida neste instrumento, ainda que em carater de
emergéncia,;

Il - repasses como contribuigdes, auxilios ou subvengbes as instituicdes privadas com
fins lucrativos;

IV - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado puiblico com recursos vinculados a
parceria, salvo nas hipteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes
orgamentarias.

73 — Os recursos transferidos poderéo ser utilizados para realizar os pagamentos nos
termos do Plano de Trabalho Anexo.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

8.1 - O presente TERMO DE FOMENTO vigera até 31/12/2025, podendo ser prorrogado
mediante acordo entre as partes, conforme prazo previsto no anexo Plano de Trabalho
para a consecugado de seu objeto. 3

8.2 — Sempre que necessario, mediante proposta da ORGANIZACAO DA SOCIEDADE
CIVIL devidamente justificada e formulada, no minimo, 30 (trinta) dias antes do seu
término, e apos o cumprimento das demais exigéncias legais e regulamentares, serao
admitidas prorrogagdes do prazo de vigéncia do presente TERMO DE FOMENTO.

CLAUSULA NONA —DO MONITORAMENTO, DO ACOMPANHAMENTO E DA
FISCALIZACAO
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8.1 - O relatdrio técnico a que se refere o art. 59 da Lei n.° 13.019/2014, sem prejuizo
de outros elementos, devera conter:

| - descricdo sumaria das atividades e metas estabelecidas;

Il - andlise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do
beneficio social obtido em razéo da execugdo do objeto até o periodo, com base nos
indicadores estabelecidos e aprovados no plano de trabalho;

Il - valores efetivamente transferidos pela administragéo publica;

IV - analise dos documentos comprobatérios das despesas apresentados pela
organizacédo da sociedade civil na prestagdo de contas, quando nédo for comprovado o
alcance das metas e resultados estabelecidos no respectivo TERMO DE FOMENTO,;

V - analise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no
ambito da fiscalizacéo preventiva, bem como de suas conclusées e das medidas que
tomaram em decorréncia dessas auditorias.

9.2 - Na hipétese de inexecugao por culpa exclusiva da organizagéo da sociedade civil,
a administracdo publica podera, exclusivamente para assegurar o atendimento de
servicos essenciais a populagéo, por ato proprio e independentemente de autorizagao
judicial, a fim de realizar ou manter a execugao das metas ou atividades pactuadas:

| - retomar os bens publicos em poder da organizagdo da sociedade civil parceira,
qualquer que tenha sido a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais
bens;

Il - assumir a responsabilidade pela execugao do restante do objeto previsto no plano
de trabalho, no caso de paralisagdo, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo
ser considerado na prestacdo de contas o que foi executado pela organizagdo da
sociedade civii até o momento em que a administrago assumiu essas
responsabilidades.

CLAUSULA DECIMA - DA PRESTACAO DE CONTAS

10.1 - A prestagdo de contas apresentada pela organizagao da sociedade civil devera
conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir
que o seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descrigéo pormenorizada das
atividades realizadas e a comprovagdo do alcance das metas e dos resultados
esperados, até o periodo de que trata a prestagéo de contas, a exemplo, dentre outros,
das seguintes informagdes e documentos:

| — extrato da conta bancaria especifica;

Il - notas e comprovantes fiscais, inclusive recibos, com data do documento, valor, dados
da organizagao da sociedade civil e numero do instrumento da parceria;

1l - comprovante do recolhimento do saldo da conta bancaria especifica, guando houver,

IV - material comprobatério do cumprimento do objeto em fotos, videos ou outros
suportes;

6
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V - relacdo de bens adquiridos, produzidos ou construidos, quando for o caso; e
VI - lista de presenga do pessoal treinado ou capacitado, quando for o caso.

VIl —Relatorio de execugao Fisico — Financeiro;

VIl — Relatério de Execugéo da Receita e da Despesa;

IX — Relagéo de Pagamentos;
X —Relagao de Conciliagao Bancaria;

XIl — Outros documentos que a Comissao de Selegdo, Monitoramento, avaliagdo e
prestagdo de Contas julgarem necessarios.

§ 1.° - Seréo glosados valores relacionados a metas e resultados descumpridos sem
justificativa suficiente.

§ 2.° - A organizag&o da sociedade civil prestara contas da boa e regular aplicagéo dos
recursos recebidos no prazo de até noventa dias a partir do término da vigéncia da
parceria ou no final de cada exercicio, se a duracao da parceria exceder um ano.

§ 3.° - Para analise periddica da execugao do objeto a prestacdo de contas financeira
devera ser apresentada MENSALMENTE para prévia analise junto a Secretaria
Municipal de Finangas € Orgamento, apresentando relagao de pagamentos efetuados,
faturas, duplicatas, recibos de pagamento de auténomos, guiam de recolhimento de
encargos sociais ou de tributos, ou quaisquer outros documentos comprobatérios de
despesa e ainda a congciliagao bancaria conjuntamente com o extrato bancario mensal
e aplicagdes financeiras.

10.2 - A prestagao de contas relativa a execugao do termo de colaboracéo ou de fomento
dar-se-a mediante a analise dos documentos previstos no plano de trabalho, bem como
dos seguintes relatorios:

| - relatério de execugdo do objeto, elaborado pela organizagao da sociedade civil,
contendo as atividades ou projetos desenvolvidos para o cumprimento do objeto € 0
comparativo de metas propostas com 0$ resultados alcangados;

Il - relatério de execugao financeira do termo de colaboragéo ou do termo de fomento,
com a descricdo das despesas € receitas efetivamente realizadas e sua vinculagao com
a execucdo do objeto, na hipotese de descumprimento de metas e resultados
estabelecidos no plano de trabalho.

10.3 - A Administragéo publica municipal considerara ainda em sua analise 0s seguintes
relatorios elaborados internamente, quando houver:

| - relatério da visita técnica in loco realizada durante a execugao da parceria;
Il - relatério técnico de monitoramento € avaliagao, homologado pela comissao de

monitoramento e avaliagéo designada, sobre a conformidade do cumprimento do objeto.
e os resultados alcangados durante a execugdo do TERMO DE FOMENTO.
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10.4 - Os pareceres técnicos do gestor acerca da prestagao de contas, de que trata o

art. 67 da Lei n® 13.019, de 2014, deverdo conter analise de eficacia e de efetividade
das acdes quanto:

| - os resultados ja alcangados e seus beneficios,

Il - os impactos econdmicos ou sociais;

Il - o grau de satisfagao do publico-alvo;

IV - a possibilidade de sustentabilidade das a¢des apds a concluséo do objeto pactuado.

10.5 -A manifestagao conclusiva sobre a prestagéo de contas pela administragéo publica
observara os prazos previstos na Lei n°® 13.019, de 2014, devendo concluir,
alternativamente, pela:

| - aprovagao da prestagéo de contas;
Il - aprovacéo da prestagéo de contas com ressalvas; ou

Il - rejeicdo da prestagéo de contas e determinagéo de imediata instauracéo de tomada
de contas especial.

10.6 - Constatada irregularidade ou omissao na prestagéao de contas, sera concedido
prazo para a organizagdo da sociedade civil sanar a irregularidade ou cumprir a
obrigagéo.

§ 1° O prazo referido no caput € limitado a 45 (quarenta e cinco) dias por notificagéo,
prorrogével, no maximo, por igual periodo, dentro do prazo que a administracdo publica
possui para analisar e decidir sobre a prestacédo de contas e comprovagdo de
resultados.

§ 2° Transcorrido o prazo para saneamento da iregularidade ou da omiss&o, nao
havendo o saneamento, a autoridade administrativa competente, sob pena de
responsabilidade solidaria, deve adotar as providéncias para apuragéo dos fatos,
identificacio dos responsaveis, quantificagao do dano e obtengéo do ressarcimento, nos
termos da legislagao vigente.

10.7 -A administragdo publica apreciara a prestagao final de contas apresentada, no
prazo de até cento e cinquenta dias, contado da data de seu recebimento OL.J do
cumprimento de diligéncia por ela determinada, prorrogavel justificadamente por igual
periodo.

Paragrafo Gnico. O transcurso do prazo definido nos termos do caput sem que as contas
tenham sido apreciadas:

| - n&o significa impossibilidade de apreciacéo em data posterior ou vedacdo a que se

adotem medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que possam ter
sido causados aos cofres publicos;
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Il - nos casos em que nao for constatado dolo da organizag&o da sociedade civil ou de
seus prepostos, sem prejuizo da atualizagdo monetaria, impede a incidéncia de juros de
mora sobre débitos eventualmente apurados, no periodo entre o final do prazo referido
neste paragrafo e a data em que foi ultimada a apreciagéo pela administragao publica.

10.8 - As prestacdes de contas serdo avaliadas:

| - regulares, quando expressarem, de forma clara e objetiva, o cumprimento dos
objetivos e metas estabelecidos no plano de trabalho;

Il - regulares com ressalva, quando evidenciarem impropriedade ou qualquer outra falta
de natureza formal que néo resulte em dano ao erario;

Il - irregulares, quando comprovada qualquer das seguintes circunstancias:

a) omissao no dever de prestar contas;

b) descumprimento injustificado dos objetivos e metas estabelecidos no plano de
trabalho;

c) dano ao erario decorrente de ato de gestéo ilegitimo ou antiecondmico;
d) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores publicos.

10.9 - O administrador publico responde pela decisdo sobre a aprovagéo da prestagao
de contas ou por omissdo em relacdo a andlise de seu conteldo, levando em
consideragdo, no primeiro caso, os pareceres técnico, financeiro e juridico, sendo
permitida delegagéo a autoridades diretamente subordinadas, vedada a subdelegacéo.

10.10 - Quando a prestagao de contas for avaliada como irregular, apés exaurida a fase
recursal, se mantida a decisdo, a organizagdo da sociedade civil podera solicitar
autorizacdo para que o ressarcimento ao erdrio seja promovido por meio de agbes
compensatdrias de interesse publico, mediante a apresentagdo de novo plano de
trabalho, conforme o objeto descrito no termo de colaboragéo ou de fomento e a area
de atuagao da organizagdo, cuja mensuragao econdmica sera feita a partir do plano de
trabalho original, desde que n&o tenha havido dolo ou fraude e nao seja o caso de
restituicdo integral dos recursos.

10.11 - Durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia util subsequente go da
prestacio de contas, a organizagéo da sociedade civil deve manter em seu arquivo 0s
documentos originais que compdem a prestacéo de contas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA ~DAS RESPONSABILIZAGOES E DAS SANGOES

11.1 - Pela execucdo da parceria em desacordo com o plano de trabalho e com as
normas da Lei n® 13.019, de 2014, e da legislagdo especifica, a administr_agéo pgbhca
podera, garantida a prévia defesa, aplicar & organizagao da sociedade civil parceira as

seguintes sang¢des:

| - adverténcia;
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lI- suspensdo temporaria da participagdo em chamamento publico e impedimento de
celebrar parceria ou contrato com 6rgaos e entidades da esfera de governo da
administracéo publica sancionadora, por prazo ndo superior a dois anos;

lll - declaragédo de inidoneidade para participar de chamamento publico ou celebrar
. parceria ou contrato com 6rgdos e entidades de todas as esferas de governo, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da puni¢cdo ou até que seja promovida a
reabilitagéo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida
sempre que a organizagao da sociedade civil ressarcir a administragéo publica pelos

prejuizos resultantes e apés decorrido o prazo da sang¢éo aplicada com base no inciso
Il.

Paragrafo Unico. As sangdes estabelecidas nos incisos |l e Ill sdo de competéncia
exclusiva da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social facultada a defesa do
interessado no respectivo processo, no prazo de dez dias da abertura de vista, podendo
a reabilitacéo ser requerida apos dois anos de aplicagéo da penalidade.

11.2 - Prescreve em cinco anos, contados a partir da data da apresentacéo da prestagéo
de contas, a aplicagdo de penalidade decorrente de infragdo relacionada a execugao da
parceria.

11.3 - A prescricdo serd interrompida com a edigdo de ato administrativo voltado a
apuragao da infragao.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA DENUNCIA E DA RESCISAO
12.1 -O presente termo de colaboragdo/termo de fomento podera ser:

| -denunciado a qualquer tempo, ficando os participes responsaveis somente pelas
obrigacdes e auferindo as vantagens do tempo em que participaram voluntariamente da
avenca, respeitado o prazo minimo de 60(sessenta) dias de antecedéncia para a
publicidade dessa intengao;

Il -rescindido, independente de prévia notificagdo ou interpelag@o judicial ou
extrajudicial, nas seguintes hipoteses:

a) utilizacao dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho;
b) inadimplemento de quaisquer das clausulas pactuadas;

c) constatacdo, a qualquer tempo, de falsidade ou incorregao em qualguer documento
apresentado; e

d) verificagdo da ocorréncia de qualquer circunstancia que enseje a instauragédo de
Tomada de Contas Especial.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DOS BENS REMANESCENTES

13.1 - Para os fins deste ajuste, consideram-se bens remanescentes os de natureza
" permanente adquiridos com recursos financeiros envolvidos na parceria, necessarios a
consecucao do objeto, mas que a ele néo se incorporam.
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13.2 — Para os fins deste Termo, equiparam-se a bens remanescentes os bens e
equipamentos eventualmente adquiridos, produzidos, transformados ou construidos
com os recursos aplicados em razéo deste Termo de Colaboragéo/Fomento.

13.3 - Os bens remanescentes serdo de propriedade da Organizagéo da Sociedade Civil
e gravados com clausula de inalienabilidade, devendo a organizagéo da sociedade civil

formalizar promessa de transferéncia da propriedade a administragdo publica, na
hipétese de sua extingao.

13.4— Os bens remanescentes adquiridos com recursos transferidos poderéo, a critério
do administrador publico, ser doados a outra Organizagéo da Sociedade Civil que se
proponha a fim igual ou semelhante ao da Organizagdo donataria, quando, apds a

consecucéo do objeto, ndo forem necessarios para assegurar a continuidade do objeto
pactuado,

13.5-0Os bens doados ficardo gravados com clausula de inalienabilidade e deverao,
exclusivamente, ser utilizados para continuidade da execugéo de objeto igual ou
semelhante ao previsto neste TERMO DE FOMENTO, sob pena de reversao em favor
da Administragao Publica.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE

14.1 - A eficacia do presente TERMO DE FOMENTO ou qualquer alteragéo ou
ampliacdo da execugdo do objeto descrito neste instrumento, fica condicionada a
publicacdo do respectivo extrato no Site Oficial do Municipio, a qual devera ser
providenciada pela administragéo publica municipal.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DA PROTECAO DE DADOS

15.1 - Acrescenta-se ao Convénio ora aditado o “Anexo | — Do cumprimento da Lei
Geral de Protegéo de Dados — Lei n® 13.709/2018".

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DAS ALTERAGCOES

16.1 — A presente parceria podera ser alterada a qualquer tempo, mediante assinatura
de termo aditivo, devendo a solicitagdo ser encaminhada com antecedéncia minima de
30 (trinta) dias em relagéo a data de término de sua vigéncia.

16.2 — Nao & permitida a celebragéo de aditamento deste Termo de Fomento com
alterag&o da natureza do objeto.

16.3 — A alteragdes, com excegdo das que tenham por finalidade meramente a
prorrogagdo de prazo de vigéncia do ajuste, devera ser previamente submetido a
Procuradoria do Municipio, 6rgéo ao qual deveréo os autos ser encaminhados em prazo
habil para analise e parecer.

16.4 — E obrigatério o aditamento do presente instrumento, quando se fizer necessaria
a efetivagéo de alteragdes que tenham por objetivo a mudanga de valor, das metas, do
prazo de vigéncia ou a utilizag@o de recursos remanescentes
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CLAUSULA DECIMA SETIMA — DAS CONDIGOES GERAIS

17.1 - Acordam os participes, ainda, em estabelecer as seguintes condigdes:
| - as comunicagdes relativas a este termo de colaboragéo/termo de fomento serao

remetidas por correspondéncia ou e-mail e serdo consideradas regularmente efetuadas
quando comprovado o recebimento;

Il - as mensagens e documentos, resultantes da transmisséo via e-mail, ndo poderao se
~ constituir em pecas de processo, e os respectivos originais deveréo ser encaminhados
no prazo de cinco dias; e

Il - as reunides entre os representantes credenciados pelos participes, bem como
quaisquer ocorréncias que possam ter implicagdes neste termo de colaboragao/termo
de fomento, serdo aceitas somente se registradas em ata ou relatdrios circunstanciados.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DO FORO

18.1 - Sera competente para dirimir as controvérsias decorrentes deste termo de
colaboragédo/termo de fomento, que ndo possam ser resolvidas pela via administrativa,
o foro da Comarca de Ituiutaba, com rentincia expressa a outros, por mais privilegiados
que forem.

18.2 - E, por assim estarem plenamente de acordo, os participes obrigam-se ao total e
irrenunciavel cumprimento dos termos do presente instrumento, o qual lido e achado
conforme, foi lavrado em 3 (trés) vias de igual teor e forma, que vAo assinadas pelos
participes, para que produza seus juridicos e legais efeitos, em Juizo ou fora dele.

ltuiutaba, 03 de Setembro de 2023.

LEANDRA GUEDES FERREIRA
PREFEITA DE ITUIUTABA

ADELMO APARECIDO ALKIMIN
PRESIDENTE

12
INSTITUTO VIDA MISSAO
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

ANEXO |

DO CUMPRIMENTO DA LEI GERAL DE PROTEGAO DE DADOS — LEI N°
13.709/2018.

1. E vedado as partes a utilizacdo de todo e qualquer dado pessoal
repassado em decorréncia da execugéo contratual para finalidade distinta daquela do

objeto da contratagdo, sob pena de responsabilizagédo administrativa, civil e criminal.

2. As partes se comprometem a manter sigilo e confidencialidade de
todas as informagdes — em especial os dados pessoais e os dados pessoais sensiveis
— repassados em decorréncia da execugéo contratual, em consonancia com o disposto
na Lei n. 13.709/2018 (Lei Geral de Prote¢do de Dados Pessoais - LGPD), sendo
vedado o repasse das informagdes a outras empresas ou pessoas, salvo aquelas

decorrentes de obrigagdes legais ou para viabilizar o cumprimento do instrumento
contratual.

3. As partes responderdo administrativa e judicialmente caso
causarem danos patrimoniais, morais, individuais ou coletivos, aos titulares de dados
pessoais repassados em decorréncia da execugao contratual, por inobservancia a Lei
Geral de Protecao de Dados.

4. Em atendimento ao disposto na Lei Geral de Protecao de Dados, o
CONTRATANTE, para a execugéo do servigo objeto deste contrato, tem acesso a dados
pessoais dos representantes da CONTRATADA, tais como numero do CPF e do RG,
enderecos eletrdnico e residencial, e cépia do documento de identificagéo (listar outros,
quando cabivel).

5. ACONTRATADA declara que tem ciéncia da existéncia da Lei Geral
de Protec¢ado de Dados e se compromete a adequar todos os procedimentos internos ao

disposto na legislagdo com o intuito de proteger os dados pessoais repassados pelo
CONTRATANTE.

6. A CONTRATADA fica obrigada a comunicar ao CONTRATANTE em
até 24 (vinte e quatro) horas qualquer incidente de acessos ndo autorizados aos dados
pessoais, situagbes acidentais ou ilicitas de destruigdo, perda, alteragdo, comunicagéo
ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar as
providéncias dispostas no art. 48 da Lei Geral de Prote¢do de Dados.

13
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PREFEITURA

ITUIUTABA

Fazacontecer

Controladoria Ggerai
do Municipio

PROCESSO: 14772/2025
ASSUNTO: Celebragio de Termo de Fomento
INTERESSADO: INSTITUTO VIDA E MISSAQ

PARECER TECNICO N° 277/2025 - CONTROLE INTERNO

A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA-MG —
CGM,; t€m suas atribuigdes regulamentadas em legislagdo federal e municipal.

As rotinas de trabalho adotadas pelo Controle Interno cabe, primordialmente,
exercer a fiscalizagdo dos atos da administragiio, comprovando os principios
constitucionais tais como: legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia, e quando detectadas possiveis irregularidades insandveis dos atos e fatos nos
procedimentos licitatérios, na execugdo orcamentdria e financeira efetivamente
realizadas, esta Controladoria encaminhara dentncia ao Ministério Ptblico e comunicara
os 6rgéos de Controle Externo sobre tais irregularidades.

I - DO RELATORIO

Foi encaminhado a esta Controladoria o PA 14772/2025, para anélise da Minuta do
Termo de Fomento a ser celebrado entre a Prefeitura de Ituiutaba-MG e o INSTITUTO
VIDA E MISSAO.

Em anélise do pedido e Plano de Trabalho, verificamos que foi solicitado o repasse
no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), para atender as necessidades de custeio
na manuten¢do da referida institui¢@io, sendo o recurso oriundo de Emenda Impositiva
indicada pelo Vereador Jair Marques de Freitas Filho (Jair Bial).

O processo veio instruido com a aprovag@o do Plano de Trabalho pela Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, Parecer Técnico e Parecer Juridico, com fulcro na
Lei Federal n° 13.019/2014, Decreto Municipal n° 8.169/2016 e Decreto Municipal n°
8.362/2017, sendo esses os dispositivos legais que regulamentam, as parcerias celebradas
entre a Administragio Publica Municipal Direta e Indireta e as Organiza¢des da
Sociedade Civil

E o breve relatorio.

II - DA ANALISE

O Termo de Fomento € o instrumento pelo qual s@o formalizadas as parcerias com
OSC’s, selecionadas por meio de chamamento piblico, exceto nos casos de dispensa ou
inexigibilidade, em regime de mutua cooperagdo, com o objetivo de incentivar e
reconhecer iniciativas proprias desenvolvidas ou criadas pelas OSC’s em plano de
trabalho, com metas e agdes que contemplem o interesse pdblico, observando-se os
programas ou plano setorial da area correspondente, quando houver.

Frente a documentagio acostada aos autos, verificamos que foram anexados os
documentos necessarios para o prosseguimento da celebragdo do Termo de Fomento,
conforme Decreto n° 8.362/2017, entretanto, cabe pontuas as seguintes observacoes:

- A certiddo negativa de FGTS (f.42) encontra-se desatualizada;
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Voltar hig

3

o

rimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  08.728.174/0001-87
Razdo
Social:

Endereco: R JOAQUIM TEODORO DE CARVALHO 137 / PLATINA / ITUIUTABA / MG /
N 38307-072

INSTITUTO VIDA MISSAQ

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:31/08/2025 a 29/09/2025

Certificagdo Nimero: 2025083103291559055045
—~ Informacdo obtida em 17/09/2025 14:56:40

A utilizagdio deste Certificado para os fins previstos em Lei t?sta
condicionada a verificacdo de autenticidade no ‘site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

ABALHO
‘ a‘o‘\wjﬁ‘/ i a SRS

Razdo Social;

Instituto Vida Missdo 08.728.174/0001-87

| Enderego: .  Bairro: ¥
Rua Jodo Paulo II, sem niimero. Distrito Industrial

| Cidade: ' | UF: CEP:  Fone: Lei de Utilidade Pﬁbli‘ca. Municipal:
TTUIUTABA | MG 38300-970 34999712607 | 3,918 de 28 de fevereiro 2008,

' ‘_(:unta Corrente: Banco: Agéncia: Registro no conselho Municipal gestor:
77.113-9 Brasil 0204-6 INSCRITO NO CMS S/N° 75/2008
SITE: vidamissao.com.br E-MAILL ericahelo1@hotmail.com
Nome do Responsavel: _ ' ' Cargo:

Adelmo Aparecido Alkimin PRESIDENTE
: Vigéncia-'do'Mandatn: ‘Fone Contato:
'01/01/2022 A 31/12/2025 34-999601489
Endereco de Contato: | CEP:
Rua Granada, n.105, Jardim Europa 38307-066

Finalidade do Objeto:

Manutengdo do Projeto com os jovens “Wake Up Time” (tempo de despertar).

Justificativa:

direitos, bem como o acompanhamento de seus familiares. O projeto tem trabalhado na restauracdo
das familias de modo geral, para tal utilizamos nossa sede, a chécara de desenvolvimento social

|jovens para traze-los até nossa sede. Solicitamos também ne_ss.e-‘- plano de trabalho alimentagdo
para fornecer aos jovens no periodo que eles estdo no projeto.

O Instituto Vida Missdo desenvolve um trabalho com jovens na conscientizacio e luta pelos seus |

“Pedacinho do Céu”, onde acontece um projeto que tem acompanhado cerca de 200 jove'ns. Devido |
a disténcia de nossa sede, e incapacidade de alguns jovens V;irtf_'m p.articip‘fz-r do projeto por meios
proprios, temos uma van que passa em alguns pontos estrategicos da cidade recolhendo esses

19



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

-

ET-ipo de atividade que pretende desenvolver:

o Palestras para jovens e seus familiares, visando a conscientizacdo dos perigos que o0s jovens
estdo sujeitos, esclarecendo sobre seus direitos, visando combater situages de violéncia;

« Atividades de acdo e cidadania com atividades lidicas e recreativas buscando o
{ fortalecimento de vinculo entre os jovens e suas familias.

» Fornecimento de alimentagdo em quanto esses jovens estiverem participando do projeto

Metas:
v Promover a conscientizacdo dos jovens sobre seus direitos, lutando combate a violéncia que
‘muitos jovens tem vivido; '

- ¥ Buscar o fortalecimento dos vinculos dos jovens com seus familiares;

acompanhamento.

v Promover a restauracio de familias em crise, assistindo as familias que necessitem de

Dioberson Freitas Ferreira
Rua José Carlos de Assis, n.615, Bairro Junqueira, Ituiutaba, MG, Cep 38.3000-104
CPF n° 039.266.966-80; RG M9.213.615, contato 34-999712607..

Identificacao completa da pessoa responsavel pela elaboragéo e execucao do Projeto: |

L Y
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUTUTABA

DEMOSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITUIUTABA

CUSTOS DE INVESTIMENTO

Indicador Fisico

Custos em R$ 1,00

Especificacao Unidad
e

ade

Quantid | Unita | Total

o

Itens alimenticios, para preparacdo de |
refeicBes e para lanches, bem como a

recarga de gas para preparacio destas
refeigOes.

Itens de limpeza e higiene pessoal

Combustivel e Manutencdo de veiculos
em nome da Instituicdo:
FIAT/DUCATO MINIBUS Placa OQD6602,
FIAT/DOBLO ESSENCE  Placa QWT3F18

R$ 50.000,00
(Cinquenta. mil
reais)

TOTAL |

R$ 50.000,00

(Cinquenta mil

reais) A

A

al



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUTUTABA.

_Meta.

Setembro |

Outubro

Novembro

Dezembro . -

50.000,00

(Cinquenta |

mil reais)

| Fevereiro |

Junho

Meta

_Julho

_ Agosto

Dezembro

{ _Janeiro

Fevereiro

Meta

Julho

_ Agosto

Setembro |

Outuro-_ &k

Novembro

Dezembro

o>



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

_____5-DECLARACAO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de prova junto a
| Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei, que inexiste
“iqualquer débito em mora. ou situacdo inadimpléncia no Municipio ou em gualquer 6rgdo ou
' entidade da Administracdo Pubiica Estadual e Federal, que impeca a transferéncia de

recursos oriundos de dotagles consignadas nos orcamentos da Unido, do Estado e do

‘Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.

Ttuiutaba, em 11 de set'e‘mbro-dé 2025

m\»@{\f\r@ QP’S— M ks i
' Proponente

6 — APROVACAO PELO CONCEDENTE

" { APRGVADO:

Ttuiutaba, em

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba




Declaracio

O Instituto Vida Missdo, CNPJ 08.728.174/0001 -87, Através de seu representante abaixo
assinado, Adelmo Aparecido Alkinim, presidente do Instituto Vida Misséo, CPF
932.396.026-87, declara a prefeitura de Ituiutaba que Tesoureira Patricia Carvalho
Guedes Gouveia é casada com Sinésio Oliveira Gouveia Neto, e por nédo ter comprovante
de enderego em seu nome, anexou ao plano de trabalho um comprovante de endereco em

nome de seu marido.

Ituintaba, em 11 de setembro de 2025.

Pdelwo Nee Alikmin

Presidente Adelmo Aparecido Alkimin

Presidenta Instituto Vida Missdo
CPF 932.396.026-87
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Instituto Vida Missdo

COMUNIDADE
Nossa missiio & voce! VIDA MISSAO

OFICIO

N°.25/2025
Prefeitura Municipal de Ituiutaba.

O Instituto Vida Missdo, com sede na cidade de Ituiutaba, na rua Jodo Paulo II,

—~sem nO., Distrito Industrial, instituigdo filantropica, sem fins lucrativos, inscrita sob
J. CNPJ 08.728.174/0001-87, através de seu representante abaixo assinado, vem
solicitar alteracdo do plano de trabalho, referente a verba indicada pelo
vereador Jair Bial, no valor de R$50.000,00 (cinquenta mil), protocolado na
prefeitura sob o nimero 14772, sob a justificativa que estamos iniciando um

novo projeto, de grande relevancia, e nesse momento pudemos observar uma maior
urgéncia em destinar a verba para tal projeto.

Desde ja agradecemos a parceria.

Ituiutaba, 26 de novembro de 2025.

Documento assinado digitalmente

ADELMO APARECIDO ALKIMIN
W Data: 27/11/2025 10:29:35-0300

verifique em https:/jvalidar.iti.gov.br

Presidente Adelmo Aparecido Alkimin
CPF 932.396.026-87

Instituto Vida Misstio
Lei de Utilidade Piblica Estadual n°. 19387/2010
Reconhecido de Utilidade Piblica Federal — Portaria 0706, publicada no D.0.U. de 02 /05/2011



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

PLANO DE TRABALHO

5 g

Razao Social: CGC:

Instituto Vida Missdo 08.728.174/0001-87

Enderecgo: Bairro:

Rua Jodo Paulo II, s/n Distrito Industrial

Cidade: UF: CEP: Fone: Lei de Utilidade Piblica Municipal:
ITUIUTABA MG 38300-970 34999712607 | 3.918 de 28 de fevereiro 2008.
Conta Corrente: Banco: Agéncia: Registro no conselho Municipal gestor:
77.113-9 Brasil 0204-6 INSCRITO NO CMS S/N° 75/2008
SITE: vidamissao.com.br E-MAIL ericahelo1@hotmail.com

Nome do Responsavel: Cargo:

Adelmo Aparecido Alkimin PRESIDENTE

Vigéncia do Mandato: Fone Contato:

01/01/2022 A 31/12/2025 34-999601489

Endereco de Contato: CEP:

Rua Granada, n.105, Jardim Europa 38307-066

i

e

Finalidade do Objeto:
Executar de forma colaborativa o Projeto SOCIALIZANDO COM AS MAES, trazendo a familia para nosso
instituto, principalmente as mées juntamente com o filho, para participar de palestras de conscientizagdo
prevenindo assim riscos sociais e promovendo a autonomia através de agoes que melhorem e assegurem
direitos, trabalhando tanto a parte emocional e a cidadania, através de profissionais voluntarios que
prestam servigos gratuito no Instituto.

Para isso iremos adquirir material elétrico, bem como pagamento de m&o de obra para executd-lo, para

aumentar a capacidade de energia existente na sede, que sera necessaria para melhor receber essas
familias com seguranca e qualidade.

Justificativa:

Buscar o fortalecimento dos vinculos, prevenindo situagbes de risco social e promover o
desenvolvimento e a autonomia das pessoas, por meio de agdes que melhorem a qualidade de

vida e assegurem direitos, através da promocdo da convivéncia, a socializagao, e o acesso a
servigos de qualidade.

Tipo de atividade que pretende desenvolver:

Ofertar as familias com vulnerabilidade social atendimentos socio assistenciais voltados a
participaciio social, melhoria de qualidade de vida e estimular enfrentamento de desafio,
ofertando palestras de conscientizagao.

al



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Metas:

v' Fortalecer a convivéncia comunitaria e familiar;
v Buscar o fortalecimento dos vinculos das familias;

Identificagdo completa da pessoa responsavel pela elaboragio e execucio do Projeto:

Dioberson Freitas Ferreira

Rua José Carlos de Assis, n.615, Bairro Junqueira, Itmutaba, MG, Cep 38.3000-104
CPF n© 039.266.966-80; RG M9.213.615, contato 34-999712607.

DEMOSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITUIUTABA
CUSTOS DE INVESTIMENTO
Indicador Custos em R$ 1,00
Especificacdo Fisico
Unid | Qut | Unitario Total
TINTA RESINA MULTIUSO IMPERMEABILIZANTE GRAFFTEX | LA 13 |goz00  |12.628,00
TINTA DECORA SEMI BRILHO BASE P AREIA SIRENA—RM | LA 2 1045,00 | 2090,00
SOLVENTE AGUARRAS MAZA 5LTS GL 3 121,00  |363,00
THINNER MAZA 5 LITROS GL 3 131,00 393,00
TINTA ESMALTE CORALIT SECAGEM RAPIDA BRANCO GELO | GL 6 17500 |1050,00
VERNIZ SPARLACK EXTRA MARITIMO ACETINADO 3,6LTS | GL 4 18500 | 740,00
CORAL SOL E CHUVA ACRILICO TOTAL BASE T 16LT COCAR | L7 1 882,00 |882,00
CORALIT ALTO BRILHO BASE T MARROM B, —RM GL 5 19200 |960,00
DILUENTE EPOXI 5 LTS GL 4 21200 |84800
TINTA EPOXI CINZA MEDIO 3,6LTS GL 4 \6ogo0 |8400,00
CATALIZADOR PARA EPOXY LT 416400 |2.296,00
CABO TRIPLEX 50MM M 100 \2100 |2.100,00
MAO OBRA TROCA DOS CABOS DE ELETRICIDADE UN 1 | 725000 |7.250,00
MAO OBRA SERVICO DE PINTURA un 1 10.000,00| 10.000,00
R¢$ 50.000,00. J
TOTAL

454
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 Maio

e Meta g

~ Dezembro

R$ 50.000,00

Setembro |

Qutubro

Novembro.

Dezembro

 Meta |

Julho

_ Agosto

. Setembro

__Outubro

“Novembro

 Dezembro




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

— DECLARAGAO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de prova junto a
| Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei, que inexiste
qualquer débito em mora ou situagdo inadimpléncia no Municipio ou em qualquer érgdo ou
entidade da Administracdo Pablica Estadual e Federal, que impeca a transferéncia de

recursos oriundos de dotaces consignadas nos or¢amentos da Unido, do Estado e do

Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.

Ttuiutaba, em

Documento assinado digitalmente
ADELMO APARECIDO ALKIMIN
go vhor et hped valdar 6 govbr
ADELMO APARECIDO ALKIMIN
Presidente do Instituto Vida Missao
PROPONENTE

~ 6 APROVACAOPELO CONCEDENTE

APROVADO: -

Ttuiutaba, em

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba
CONCEDENTE




Secretaria Municipal de % PREFEITURA
Desenvolvin}entogocia! * ITUIUTABA

Fazacontecer

DESPACHO

ltuiutaba-MG, 05 de dezembro de 2025.
PROCESSO 14772/2025

Assunto: Aprovagdo do Plano de Trabalho do Instituto Vida Miss&o

Em andlise ao Plano de Trabalho apresentado pelo Instituto Vida Miss&o,
inscrito no CNPJ 08.728.174/0001-87, entidade reconhecida como Utilidade Publica
Municipal pela Lei n.° 3.918, de 28 de fevereiro de 2008, verifica-se que a proposta
esta alinhada as diretrizes e finalidades da Politica Nacional de Assisténcia Social
(PNAS/2004), da Lei n.° 8.742/1993 (LOAS) e da Tipificacdo Nacional de Servigos
Socioassistenciais (Resolugdo CNAS n.° 109/2009).

O objeto apresentado consiste na execugdo colaborativa do Projeto.
Socializando com as Maes, que visa fortalecer vinculos familiares e comunitarios,
prevenir riscos sociais e promover autonomia por meio de agdes educativas, rodas
de conversa, palestras de conscientizagdo e atividades de socializacdo, envolvendo
familias em situagdo de vulnerabilidade, especialmente maes e seus filhos. As agbes
sdo apoiadas por profissionais voluntarios que realizam atendimentos gratuitos no
Instituto. _

A proposta inclui, ainda, a necessidade de adquirir materiais elétricos e
contratar mao de obra especializada para ampliagdo da capacidade energética da
sede, medida indispensavel para assegurar segurancga, qualidade e adequado
acolhimento as familias participantes. A melhoria da infraestrutura esta diretamente
relacionada a ampliagdo da oferta’ dos servigos socioassistenciais, garantindo
condigbes adequadas para o desenvolvimento das atividades previstas.

A justificativa apresentada demonstra que as agdes buscam promover
convivéncia, fortalecer vinculos, prevenir situagbes de risco social e assegurar
direitos, em conformidade com o que determina a LOAS no que se refere a protegéo
social basica.

As atividades previstas contemplam atendimentos socioassistenciais,
palestras de conscientizagdo, estimulo a participagdo social, agdes voltadas a
melhoria da qualidade de vida e enfrentamento de desafios cotidianos das familias:
vulneraveis. As metas estabelecidas incluem o fortalecimento da convivéncia
comunitaria e familiar e o fortalecimento dos vinculos das familias atendidas.

Registra-se como responsavel pela elaboragdo e execugdo do projeto o Sr.
Dioberson Freitas Ferreira, residente na Rua José Carlos de Assis, n.° 615, Bairro
Junqueira, ltuiutaba-MG, CPF 039.266.966-80, RG M-9.213.615.

Diante da pertinéncia técnica, adequagéo normativa e relevancia social da
proposta, reconheco que o Plano de Trabalho do Instituto Vida Missdo atende ao
interesse publico e as diretrizes do Sistema Unico de Assisténcia Social.

Determino o regular prosseguimento do processo administrativo.

Secretaria de Desenvolvimento Social — Av. Nove, 475 — Centro — Fone: (34) 3271-8130 - Ituiutaba—MG
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PREFEITURA

ITUIUTABA

Faz acontecer

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social

Encaminho para gestéo e fiscalizagdo dos contratos:

Gestora de Contratos: Daiane Aparecida Cintra — matricula n.° 1280.
Fiscal de Contratos: Thiago Oliveira Silva — matricula n.° 3566.

Aprovo o Plano de Trabalho constante aos autos paginas 102 a 105,
autorizando seu desenvolvimento e execugdo conforme as normas vigentes.

Atenciosamente,

M/ALO(A/)

MANUELA GUEDES VIANA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

/
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PREFEITURA

ITUIUTABA

Faz acontecer

Despacho - Proc. n® 14.772/ 2025

I:m face aos oficios n% 17 ¢ 25/2025 do Instituto Vida Missao, CNPJ
08.728.174/0001-87, que por intermédio de seu Presidente Adelmo Aparccido Alkimin, solicitou
a celebragio de Termo de Fomento para a liberagdo de recurso proveniente da Emenda Impositiva
indicada pelo Vereador Jair Bial no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), para possibilitar
o custeio da instituigdo na execugdo do Projeto Socializando com Mics, para fortalecer a
convivéncia comunitaria ¢ familiar, prevenir riscos sociais com palestras de conscientizagio,
entre outras atividades na Chacara Pedacinho do Céu, conforme especificado no plano de trabalho
as f1s. 97 a 100.

O procedimento  foi  encaminhado ao  Sctor de  Convénios ¢
posteriormente a Secretaria Municipal de  Desenvolvimento Social, que se¢ manifestou
favoravelmente, informando que a proposta atende ao interesse publico, tem relevancia social,
aprovou o plano de trabalho as fls. 97 a 100, indicando a gestora ¢ o fiscal que serdo responsiaveis
pela fiscalizagio da exccugdo do objeto, no despacho as 101/102.

Diante disso, considerando o Parccer Técnico da Comissio de
Acompanhamento, o Parccer juridico n® 684/2025 exarado pela Procuradoria Geral, e, ainda o
Parccer téenico n® 277/2025 da Controladoria Geral do Municipio, autorizo o cnvio do Projeto
de Lei & Nossa Egrégia Casa Legislativa para possibilitar o repasse do recurso no valor de R$
50.000,00 (cinquenta mil reais), para o Instituto Vida Missio, em conformidade com a Lei

Federal n® 13.019/2014 ¢ demais normas aplicaveis.

Remeta ao Departamento de Elaboragio, Atualizagdo Legislativa ¢

Alos Administrativos para as devidas providéncias.

Ituiutaba, 08 de dezembro de 2025.
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Leandra Guedes Ferreira
-Prefeita de Ituiutaba-
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

MENSAGEM N. /2025
Ituiutaba, 05 de dezembro de 2025.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Por meio da presente Mensagem, é encaminhado a esse Legislativo
Municipal, projeto de lei que autoriza o Executivo a destinar, ao Instituto Vida Missio
(CNPJ 08.728.174/0001-87), recursos financeiros & conta do orgamento, do exercicio de
2025, no montante de até R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

Os recursos que serdio repassados por meio do presente projeto de
lei sdo provenientes de Emenda impositiva do Vereador Jair Bial. '

A iniciativa de lei informada por esta mensagem decorre de
solicitagdo formulada no Processo Administrativo n.° 14.772 de 23 de julho de 2025.

Mesmo o recurso estando previsto no orgamento, a Lei 13.019/14,
art. 31, II, bem como a Lei Complementar 101/2000, art. 26, exigem lei especifica para que
O repasse seja realizado diretamente a entidade.

Houve significativa alteragdio no regramento a respeito do repasse
de recursos a entidades do terceiro setor com a entrada em vigor da Lei 13.019/2014.

Sendo assim, a lei poderd garantir o amparo, mas a liberagdo dos
recursos estd inteiramente condicionada ao preenchimento dos requisitos legais pela
entidade e do enquadramento nas hip6teses de inexigibilidade do chamamento piblico, o .
que serd verificado em processo administrativo no caso concreto.

Com essas elucidag®es, encontra-se a matéria em condi¢des de
merecer 0 exame dessa Casa de Leis.

Com os protestos de estima e consideragio, renovamos as °
homenagens devidas aos nobres integrantes dessa Camara.

Saudagdes,

Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROJETO DE LEI N. XXXX, DE XX DE XXXX DE 2025
Concede Subv%;é&o no exercicio de 2025 e dd ‘
outras providéncias.

A Cémara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a seguinte
lei:

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba poderd conceder
subv% no exercicio de 2025, ao Instituto Vida Missdo (CNPJ 08.728.174/0001-87), .
mediante celebragiio de Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo n.° 14.772
de 23 de julho de 2025, provenientes de Emenda Impositiva do Vereador Jair Bial.

Art. 2° O valor total da presente lei é de R$ SO.QOPO,OO (cinquenta
mil reais).

Art. 3° Fica autorizado abertura de crédito adicional espg‘lﬁl nos

termos do inciso V do art. 167 da Constitui¢io Federal, conjugado com os artigos 40, 41, 42
€ 43 da Lei n® 4.320/64.

Art. 4 °. Nos termos do inciso III do § 1° do art. 43 da Lei n°
4.320/64, sera tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional especial

autorizado por esta lei, os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes
or¢amentdrias, autorizados em Lei.

Art. 5° A transferéncia dos recursos seré feita depois de celebrado
Termo de Fomento entre o Municipio e a entidade destinatdria dos recursos, mediante .
aprovagdo de requerimento da entidade beneficidria, acompanhado dos seguintes
documentos:
a) comprovagdo da existéncia legal da entidade;
b) prestagdo de contas da aplicagio da ajuda financeira
anteriormente recebida; '
¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria;

d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n° 13.019/2014 e
Decreto Municipal n° 8.362/2017.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagfo.

Prefeitura de Ituiutaba, em 05 de dezembro de 2025.

Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ttuiutaba -



PREFEITURA

ITUIUTABA

Fazacontecer

Secretaria Municipal de
Finangas e Orgamento

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS N° 14772/2025
Entidade: Instituto Vida e Missio

ltuiutaba, 08 de dezembro de 2025

Considerando que este Departamento de Planejamento
Orgamentario tem como responsabilidade analisar exclusivamente as informagdes
relacionadas ao planejamento orgamentario e financeiro, segue a_andlise referente a
minuta da lei:

Entidade: Instituto Vida e Missado

Tipo de indicagdo: Emenda Impositiva dos vereadores — credito espemal
Natureza da despesa: Subvengao

Valor: R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais)

Origem do recurso: Anulagéo parcial de dotagéo

Apos a devida andlise, encaminhe-se a Procuradoria para
prosseguir,

Denise Maria d ivé€ira Silva TannuUs
Dir. do Dept® Planejamento Orgamentario



